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МИР НАБЛИЖАЄ СЯ?
ДАЛЬШІ МИРОВІ ПРО­

ПОЗИЦІЇ.
МИР НАБЛИЖАЄ СЯ? РАДИТЬ АЛІЯНТАМ ЗЕМЛЕТРУС ЗНИЩИВ 

МІСТО ГВАТЕМАЛИ.
УСТАНОВЧІ ЗБОРИ НЕВД060ЛЕНЄ БРИТИЙ 

ЗБЕРУТЬ СЯ, СЬКИХ РОБІТНИКІВ.
ЄСЛИ БОЛЬШЕВИКИ ЗА 
КЛЮЧАТЬ МИР, ЦІЛА 

РОСІЯ ЗА НИМИ.
МИРОВІАЛЇЯНТИ ДАДУТЬ СЕРІОЗ- 

НУ ВІДПОВІДЬ НА МИ­
РОВІ УСЛІВЯ.

Лондон, 31 грудня. — “Ман­
честер Ґардіян” каже, що бри- 
тийське правительство дасть се 
ріозну л обдуману відповідь на 
мир.овгуслівя центральних дер­
жав, ^оли онн будуть офіціяль 
но предложені. Премієр Лойд 
Джордж вибирає ся до Франції 
для обговоренасеїсправи з пре 
мієром Клємансо.'

На відбуваючій ся тепер кон 
венцїї бритийських робітників 
в Лондоні, прийшло до різкої 
критики метод, яких уживає 
контрольор поживи в справі за 
купна і роздїлюваня спожив­
чих средств. Ухвалюючи в сій 
справі відповідну резолюцію, 
Роберт Смілі, провідник угле- 
копів, сказав: “Сподіюсь, що 
правительство зрозуміє се грі­
зне " остережене. Колиж уряд 
не запобіжить сему, так хай 
знає, що робітники на будуть 
довше глядіти на те, як їхні жін 
ки просять та вичікують попід 
торговлї, щоби їм продано по­
живи”.

Знова Бібен, провідник юній 
докових робітників сказав: “ви 
говорите про контролю пожи­
ви — памятаймо, що незаба­
ром не буде вже що контролю­
вати”.

Петроград, 28 грудня. — У- 
становчі збори зберуть ся так 
скоро, як лише приїдуть посли 
з України. Се стане ся може за 
десять днів.

Всяка спроба усунути боль- 
шевицьке правительство, каже 
кореспондент, викличе анархі- 
ю корисну для Німців, в що він, 
однак, не вірить. Той корес­
пондент високо підносить Л. 
Троцкого, большевицького мі­
ністра заграничних справ, ко­
трий йому сказав, що війна по­
рішена буде скорше соціально­
го пресією чим мілітарною. 
Троцкий мав так перед ним ви­
словити ся:

“Німецька демократія дивить 
ся в сторону російської револю 
ції. І се є власне той факт, що 
приневолює німецьке прави­
тельство до принятя російських 
засад як основи мирових пере­
говорів”.

УСЛІВЯ, Вашінгтон, ЗО грудня. — Мі­
сто Гватемали’ столиця малої 
републики тоїж назви в цен­
тральній Америці, зістало зни­
щене рядом землетрусів, що по 
чали ся нд Різдво, а дійшли 
кульмінаційної точки послїдної 
ночи, докінчуючи сильними по­
трясеними цілковиту руїну мі­
ста. 125.000 осіб о стало без 
даху над головою а богато зі­
стало убитих або ранених па­
дучими стінами будівель.

Тватемаля була сценою чи­
сленних катастроф. Від часу 
залюдненя тої країни, від 1522 
р. там було більше чим 50 вуль- 
канїчних вибухів і більше чим 
300 землетрусів.

НІМЕЧЧИНА ЗАБЕРЕ СВОЄ
військо, єсли росія

Лондон, 1 січня. X Петро- РОЗОРУЖИТЬ АРМІЮ, 
градський кореспондент час.1 
“Дейли Мейл” цікавить ся, чи 
в Англії розуміють небезпеку 
сепаратного мира Росії з Нїмеч 
чиною. Він каже, що се було 
би погромом для німецької де­
мократії і закріпощенєм Росії, 
бо се була би побіда для мілі­
таристичної касти в Німеччині.
Се значилоб більше чим цен­
тральність Росії. Єсли ми не 
зробимо жадного кроку то ду­
же можливо, що Німці дізвуть 
Росіян помочи їм приневолити 
алїянтів до признаня російсь­
ких мирових условин. Троцкий 
прекрасно бачить ті небезпеки 
і хоч він стоїть перед конечні­
стю заключеня мира, він ро­
бить все можливе для виклика­
на революції в Німеччині. Бра­
тане на фронті вже перейшло 
поза контролю німецьких офі- 
цирів і поширює ся великі скі- 
лькости революційних часопи- 
сий печатаних в німецькій мові.

“Я переконаний — говорить 
кореспондент, — що нашою о- 
динокою нагодою до розбитя 
німецьких плянів є опублікова­
не условин як лише Можливо 
близьких до російських усло­
вин і, взявши спільну участь в 

Вашінгтон, 31 грудня. — З’у- пропонованій конференції, по­
сильні стараня Німеччини втйч^чи демократичному рухови 
гнути Злуч. Держави і всіх а лі- в Нїмеччинїгпомагаючи Росія- 
янтів до мирових переговорів нам пхати німецьке правитель- 
ведених з рос. большевиками ств0 в тім напрямі, в якім оно 
прийняли такі розміри, що, по має справити ся”, 
думці деяких урядників, треба 
звернути увагу на їхню пропа-

і запобічи її впливови. “Яка партія не булаб у
сти в Росії, то она булаб змуше 
на заключити мир і метода Тро 

більше пошкодить Нїме-

■
«

Лондон, 29 грудня. — Корес­
пондент лондонської “Дейлі 
Нюс” телеграфує з Петрограду, 
що коли прийшла вістка про те, 
що Німеччина годить ся заклю 
чити мир, між населенєм пов­
стала радість. Кореспондент 
вірить, що коли большевики 
скличуть тепер установчі збо­
ри, то ціла Росія стане твердо 
за ними.

о-
Спеціальна комісія для переве- 

деня евакуації.

Бресть-Литовск.,28 грудня.— 
Нині прийшло до тимчасової 
угоди між делегатами Росії і 
центральних держав, що до о- 
свободженя воєнних плїнників 
та привернена комерціяльних 
зносин між сими державами. Ся 
точка була принята з сим засте 
реженєм, що ся справа має бу­
ти переглянена ще правитель- 
ствами обох сторін.

Дальше обі сторони прий­
шли до порозуміня, що до при 
верненя ситуації, яка істнувала 
перед війною і що до знесеня 
прав, які були заведені в часі 
війни. Визначено широко пра 
вила, що до виплати коштів вій 
ни і за ушкоджена.

В справі освободженя воєнних 
ВЯЗНЇВ.

?

Що дїе ся на Україні?

Дальші вісти говорять, що 
большевики старають ся зорґа 
візувати в Київі нову Українсь­
ку Раду, яка складала би ся тіль 
ки з робітників і селян. Кон­
грес Робітничих і Салдатських 
Послів, що якраз відбував ся 
в сю пору в Харкові, проголо­
сив себе найвисшою властю на 
Україні, скидаючи стару У країн 
ську Раду. .

Що буде, єсли алїянти не зго­
дять ся на мир?

ЕВРОПА ПОВЕРТАЄ ДО ЗДО 
РОВОГО УМА.

(Кабель Драпера).

Лондон, 31 грудня. — Нова 
мирова.нота є не лише можливі 
стю, але майже певністю. Оди­
ноким питанєм лиш є, коли о- 
гіа прийде. Військові вожди 
Німеччини будуть домагати ся 
нової нагоди здобути децизію 

’ і є можливість, що они можуть 
" її дістати. Але дуже неправдо­

подібне, щоби їх допущено до 
" : Другої спроби.

Видко вже прояви, що Евро- 
па вертає до здсфового розу-

о-
46.712 БРИТИЙСЬКИХ ЖОВ­

НІРІВ В ПОЛОНІ.
В Лондоні проголошено уря­

дово, що за цілий час війни в ні 
мецький, австрійський, болгар 
ський і турецький полон попа­
ло ся 46.712 бритийських жов^ 
нїрів.

Числа представляють ся слі­
дуюче:
З Німеччині 
В Туреччині 
В Болгарії 
В Австрії

У

о НІМЕЦЬКІ ВЛАСТИ НЕ КО­
ТЯТЬ ДАТИ ПАШПОРТІВ 

СОЦІЯЛІСТАМ.

Доносять, що в наслідок не­
видана паспортів німецьким со 
ціялїстам Гаазови, Лєдебуро- 
ви і Кавтському, які хочуть їха­
ти до Штокгольму, щоби там 
запізнати ся з революційними 
відносинами в Росії, може пов­
стати настрій припиняючий мій 
рові переговори. Мінїстер Тро 
цкий вислав телеграму в сій 
справі до своїх делегатів в Бре- 
стю-Литовськім, в' якій гово­
рить, що як Німці не видадуть 
паспортів своїм соціалістам, то 
се викличе в Петрограді такий 
настрій, що німецька урядова 
делегація, яка мала прибути 
там в четвер, буде мусїла сама 
удати ся до Штокгольму.

Большевицькі комісарі вида 
ли маніфест до всіх російських 
робітників, щоби вони в виду 
того, що перемирє може неза­
баром перетворити ся в загаль 
ший демократичний мир всіх 
європейських народів, не мар­
нували праці і гроша на міліта­
рні приготованя і сейчас їх за- 
нехали, та взяли ся до продук­
ції мирових засобів, яких 
дуже потрібно вітчинї.
Часописи доносять, що до Пе 

трограду їде делегація з воро­
жих країв, щоби взяти участь в 
конференції під предеїдатель- 
ством Троцкого, на якій будуть 
обговорювані політично погля 
ди майбутньої мирової конфе­
ренції. Инша делегація з воро­
жих країв буде присутною На 
заеїданю комісії в Одесі, де бу­
дуть радити над технїчі 
танями.

КАЙЗЕР ЗР1КАЄ СЯ ПРАВА 
РОБИТИ МИР.

Амстердам, 31 грудня. — Те­
леграма Генрі Сайдема до ча­
сописи “Бруклін Іґ’л” доно­
сить, що Кайзер зрік ся в че­
твер свого •конституційного 
права заключати мир на ко­
ристь канцлера. В Берліні, він 
каже, захмарює ся, відносно 
становища Америки.

з*<■
Прийшло до ЗГОДИ, ЩО ДО 0- 

свободженя і повороту домів 
воєнних вязнїв і інтернованих

Лев Троцький, большевиць- 
кий мінїстер заграничних справ 
оповістив Раді Робітників і Са-

43.699
2.269му. цивільних осіб, та що до зво­

роту здобутих торговельних ко 
раблїв. В порозуміню включе­
но також справу скорого при­
вернена дипльоматичних і 
сулярних зносин, негайного за- 

економічної війни і

лдатів, що він офіціально запи 
тає правительства алїянтів чи 
вони думають поперти мирові 
пропозиції Росії або Нїмеччи 
ни, чи може думають дати свої 
відмінні услівя. Єсли алїянти 
відкажуть ся взяти участь в пе­
реговорах в протягу десятьох 
днів, Росія буде примушена за 

сепаратний (осібний) 
мир. Троцький сказав дальше, 
що коли Німеччина згодилась 
уступитись з завойованих зе­
мель, то алїянти не повинні від 
назуватись від переговорів.
Росія буде настоювати за тим, 

щоби прінціп самоуправи 
був примінений і до тих тери­
торій і кольонїй, котрі є 
йовані підчас війни. Головно 
Альзація-Льотаринґія і населе­
не німецьких кольоній мають 

опінїю і ви-

628
.86ВІДПОВІДЬ ’ АЛЇЯНТІВ БУДЕе 

• СПІЛЬНА.
кон- БОГАТО ЖОВНІРІВ ПРОТИ 

КОНСКРИПЦІЇ.
Виннїпеґська анґл. часописи 

“ТгіЬипе’^ ще підчас послїд- 
них домінїяльних виборів попи 
рала кандидатів-юнїонїстів опи 
раючись на відомостях з фрон­
ту, пише таке: Голоси жовнїрір 
на фронті поділені. Пропорції 
сего поділу ще не знані точно, 
але богато жовнірських голосів 
впало на кандидатів з партії Ло і 
ріера.

Між жовнірами в траншеях 
була значна опозиція проти 
конскрипції і богато жовнірів 
голосувало проти кандидатів- 
юнїонїстів.

перестаня 
відновленя торговельних зно­
син та виміни товарів."

Відносно питаня про заняті 
території, Росія має вицофати 
свої війська з занятих нього те­
риторій центральних держав і 
їх союзників, а ті мають вицо­
фати свої армії з території Ро­
сії, після чого народам тих за­
нятих тепер частий Росії в най- 
коротшому часі буде дана спро 

самим свобідно рішити,

о
БУДУТЬ СВИСТАТИ НА Д-РА 

ФОН КІЛЬМАНА.
Лондон, ЗО грудня. — Депе­

ша до Екзчендж Телеграф Ко. 
з Амстердаму повідомляє, що 
в Берліні сподіють ся нині при 
їзду Д-ра фон Кільмана, нїм. мі 
нїстра заграничних справ, що 
вертає з мирових переговорів 
Він буде негайно принятий кай 
зером а відтак правдоподібно 
відвідає головну кватиру фон 
Гінденбурґа.

Пан-германські часописи взи 
вають своїх читачів, щоби ви­
свистали фон Кільмана, коли 
він прибуде до Берліна, за “зра 
ду щмецької армії”. (Не з до­
бра він її зраджував — прим, 
скл.).

ключити

За методою Троцкого.
: вла-I ганДу

Єсли англійський і францусь- 
кий премієри зїдуть ся для об- 
бговореня. можливости приня- 

, ТЯ пропозицій большевиків що 
ДО участи в мирових перегово­
рах і відповіли на них, то они 
будуть поступати згідно з умо­

вами алїян-

цкого
ччинї, чим метода якої небудь 
більше делікатної і чемної осо­
би на його місци, Націоналї- мога

чи они хотять прилучити ся до 
котрої небудь держави, чи

сформувати свої незави-

заво-
зація банків дає в руки прави­
тельства оружє сильнїйше 
гільотина і може положити кі- 

теперішному саботажо-

хо-
чимвою заключеною 

тами, котра каже, що жадне а- 
лїянтське правительство

жадних мирових

тять 
симі держави. о )не має _ висказати свою 

Не сьміе бути війська в часі брати собі форму правлїня. 
голосованя.

нець
ви”. ГОРЕМИКІН ЗАМОРДОВА­

НИЙ РАБІВНИКАМИ.
Петроград, 29 грудня. — Пе­

троградські часописи подають, 
що бувший рос. премієр Ґоре- 
микін, його жена і швагер зі- 
стали замордовані рабівника- 
ми в його власних добрах в 
Транскавказії.

)принимати
пропозицій не порадивши

алїянтськими прави-

3ся- з 0- зСьвято мира.
В часі голосованя над сьою 

фравою не дозволить ся на 
присутність державного вій­
ська або льокальної міліції там, 
де таке голосованє буде ся від­
бувати. Правительства тих про 
сторів остануть в руках демо­
кратично вибраних представи- 
телїв місцевого населеня.

КОЗАКИ ПОБИЛИ БОЛЬШЕ­
ВИКІВ?

другими 
тельствами. В тутешніх дипльо 
тйатичних кругах говорять, що 

децизія1 з такого мітінґу 
буде предложена американсь­
кому державному департамен-

Петроград, ЗО грудня. — Че­
рез цілий день відбувалось тут 
радісне сьвяткованє мирових 
переговорів. Демонстраціям не 
було кінця. Жовнїри, матро- 
зи, робітниці і робітники пара- 

головними улицями мі-

так

о-“Оа-Штокгольм, 1 січня. —
8Є8 КуЬеіег” доносить з Петро­
граду через Гапаранду, що у- 
країнські і козацькі війська в 
великій битві на полуднево-за­
хіднім фронті, побили больше- 
вицьку армію і взяли в полон 
400 жовнірів, здобули 8 вели­
ких армат і 328 машинови?

всяка ЧЕРНЇН ВЕРТАЄ ДО ВІДНЯ.
Амстердам, ЗО грудня. — Де­

пеша
Чернїн, речник центральних де­
ржав, виїхав в пятницю з Брест 
Литовська до Відня для обго- 
вореня -з своїм правительством 
ви сліду першої мирової конфе­
ренції з російськими делєґата-

з Відня доносить,що графтови.
> Мирова пропозиція буде пере- 

через Ватикан або 
Швейцарію.

дували
ста з написями: “Долів міжна­
родний імперіялїзм”, “Хай жи­
ве третий Інтернаціонал”, “Не 
бажаємо осібного мира з кай­
зером; не хочемо злуки з капі- 

“Долів буржуазі-

ціялїстичними делегатами ста­
ло ся і з француськими; Пре­
мієр М. Клємансо відмовив ся е-
потвердити видане паспортів__и-
француським соціалістичним 
делегатам, котрі хотіли поїха- На 
ти до Петрограду, бо, мовляв,

тепер хаос і така поїздка м- 
не може мати жадних корисних ю- 
результатів, На оборот, она 
може вплинути деморалїзуючо 
на фронти алїянтів і пошкоди-

слана
о

Ч. ДИРЕКТОРИ БАНКІВ УВЯ- 
ЗНЕНІ.

Петроград, 29 грудня. — Ди­
ректори приватних банків в Пе 
троградї, на котрі большевиць­
кі власти зробили наїзд, зіста- 
ли увязнені в Петропавловсь­
кій кріпости.

Проміж ними був арештова­
ний також Американець Стівенс 
менеджер петроградської галу- 
зи “Маїіопаї Сііу Вапк ої Кеш 
Уогк” і його асистент, підчас 
відїбраня їхнього банку, але їх 
освободжено.

ка-
Позаяк жадна з алїянтських 

держав не признала режіму Лє рабінів.
нїна-Троцкого (йіс! — режіму- Сю вістку треба брати з ве- 
—державного ладу—не призна дикою резервою, бо з тої “Га- 

большеви- паранди” вже приходило бога­
то подібних вістий про події в

їм
ими пи-талїстами”, ’1 ми. ~е і ’ю” і т. д.І

тамНачальний комендант росій- вительством України. Вони о- 
ської армії Криленко післав те- біцюють новому укр. робітни- 
лєґрами до командантів всіх ар чому правительству братерську 
мій, пояснюючи їм як стоять поміч в справі приверненя 
спрайи мирових переговорів, ра, відібраня панських земель і 
Він рівнож видав розпорядже- шеребраня фабрик, заводів та

банків для робітничої кляси.

ють) в Росії, тому
буде трудно переслати за-

■0
кам
просини на мирові переговори, 

припускають, що, дуже

КЛЄМАНСО НЕ ДОЗВОЛЯЄ 
ДАТИ ПАШПОРТІВ 

СОЦІЯЛІСТАМ.
Те саме, що з німецькими со ти їхній справі.

ІГО
Росії і більшість з них оказала

ми-ся неправдою.отже
можливо, німецьке правитель- 

попросить Швайцарію а-

I
о

ство
бо Ватикан, передати ті запро­
сини Америці і її союзникам.

КОРОЛЬ РУМУНІЇ АБДИ- 
КУВАВ?

Петроград, 29 грудня. — Кру 
жать тут вісти, що король Ру­
мунії, Фердинанд, абдикував в 

князя Ка­

не жовнірам, щоби вони звер-

ВЛАСТИТЕЛЬ, с. юськв.
К Висилав на жадане гарний Ілюстрований кати 
р льог мужеських убрань даром в українській

ЛіГ МОВІ.
Пишіть скоро аа ним.

Єсли хочете мати гарне убране, кайкрасшу момг, жо- 
ворядно зроблене з иайлучшої матерії І шоб Ви себе 
задоволили, повинні посилати замовлене, або особисто 

вдаватись на адресу:

ко-нули своє оружє проти тих, 
трі не допускають заключити

Радість полонених.

На зібраню австро-нїмецьких 
плїнників в Петрограді, австрій 
ський офіцир Руднянський, ска 
зав: “Завдяки російській рево­
люції, я можу нині свобідно ви­
сказати свої найглубші бажа- 
ня. Нашими першими бажани­
ми є загальний мир і свобода 
всіх націй. Хай російська сво­
бода буде нашим учителем і на 
вчить нас, як здобути собі сво­
боду, коли вернемо домів”.

КА І
мир.

БЕСАРАБСЬКА РЕПУБЛИКА.

Петроград, 29 грудня. — Бе­
сарабія проголосила свою не- 
зависимість як Молдавська ре- 
публика. Вона буде федера­
тивною частиною російської ре 
гіублики. Бесарабія числить по 
над два мілїони населеня. Го­
ловним містом Бесарабії є Кі- 
шінєв. '•

Правдивий народний уряд 
України.

Большевицькі міністри в Пе­
трограді видали відозву, в якій 
попирають українську Раду Ро 
бітничих і Салдатських делега­
тів, яка повстала проти старої 
Української Ради. В відозві го 
ворить ся, що повставша Ро­
бітнича Рада е правдивим пра­

ль,користь коронного 
роля.

Чи вістка ся правдива чи ні, 
всеж недалекий вже кінець па- 
нованю корЬнованих “помаза- 
нників божих". Коли не тепер, 
то по війні європейські народи 
пішлють своїх катів на “зеле­
ну пашу”. Чим скорше тим лїп- вернувші кораблі мають злучи-

Кіль з головною нїмець-

о- міНІМЕЦЬКА ФЛЬОТА ВЕ^НУ- 
х ЛА ДОМІВ. т-

)ВО
Вісти з Лондону під датою 

29 грудня говорять, що німець­
ка фльота, яка була на росій­
ських водах вернула домів. По-

ко-I

|\ Зс^/іетисиївіоі/ііг^^^шішп^ |
^ 882 ВІАДН 8Т . ТУРШРЕО. МАУ.

‘ЛЬ.

тись в 
кою фльотою.
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Г. Вся земля має бути забрана зара^1 ^ | ЇЬКА РіЖНИЦЯі
Селянських Послів мусять точно вдержувати по_]
оядок продукція хліба і мяса мусить бути В Европі правительства алі- 
зШьшена а жовніри мусять бути лучше від- яитських Держав признали у. 
живлюванї. Нищене худоби, знарядів і т. п, «= крашу самостійною державою і

І -
ху? Чи не бувбн “У. Г.” ласкав сказати 
коли грозив Українцям “штиками”? Рос.

(І>їїмериканського сьвіта”, котрі “К. П. У. І.” обовя- 
зав ся давати.

Хто скаваз вам о. Крат, що Попович збирає 
гроші “на друкарню Винниченковн” ?..

Всьому укр. загалови в Канаді і Злуч, Держа­
вах відомо, що кілька організацій, в тім числі і 
У.С.Д.П. в Канаді, збирає гроші на закупно дру­
карських машин для “Робітничої Газети” в Киї- 
ві, котра е органом і вланістю української Соц. 
Дем. Роб. Партії на Україні. Тов. Винниченко 
був редактором “Роб. Газети” але не властите­
лем. Вже чотири Місяці тому, як він церестав бу­
ти редактором “Р. Ґ.” і редагує її Комітет. До 
того, прийміть До відома о. Крат, що в У.С.Д.Р. 
П. на Україні побідила її революційна опозиція 
під проводом т. т. Антоновича і Поршд і що ор­
ган партії опинив ся в їх руках.

І для тої то “Роб. Газети”, а не на друкарню 
Винниченковн, котрої йому самому не потрібно, 
бо він “Кадила” не думає видавати, збирає наша 
партія (а не Попович) гроші.

І при чім ту загадка: Попович большевик 
чи що?

Із тої загадки і із того, що сам о. Крат воро­
жо відносить ся до збираня фонду на закупно 
друкарських машин для “Роб. Газети”, а боль- 
шевики в нього, то “варити”, “бони”, виникає 
дві властиво загадки:

Чи о. Крат думає занести в нашу партію нову 
провокацію і роздори?

І чи наші товариші не опамятають 
ся та будуть попирати “Кадило” для 
поборюваня соц. недовірків Круків, Бо- 
рисків, Поповичів і їм подібних і помагати 
розбиваню партії орґанїзованєм у спілці з вся­
кою буржуазною голотою ріжних “Комітетів 
Помочи... не українським емігрантам, але... роз- 
дорникам і хитрунам”?..

хто і 
бпра-

Ьжнї демократи, чи буржуазія з Керенским на чо 
лї? , ' ,

І ще просилибисьмо “У. Г.", щоби пояснив, 
чи не з “Ранка” він черпає відомости про те, що 
“ті самі Ради і в теперішну хвилю не признають 
жадної української державносте... і поводять 
ся на Україні, як недавно ще поводились всякі 
царські урядники”?..

Чиж сам “У. Г.” не подавав новинки про те, 
що представителї ‘тих Рад”, рос. народні комі­
сарі (теперішнє рос. правительство) признало 
независймість України і дозволило виділювати 
укр. війська? Пощож “У. Г.” еьвідомо пише 
лож і іюрівнує Ради. Роб. і Салд. Послів до цар­
ських урядників?

А дальше, чи “У. Г.” вважає, що Ради Роб. 
і Салд. Послів на Україні, се організації присла­
ні з Росії і, що они складають ся з самих росій­
ських робітників і салдатід?.. А коли в тих Ра­
дах є українські робітники і салдати, то чи они 
“не признають укр. державносте... і “поводять 
ся на Україні, як царські уряднки”?..

Одно сказав “У. Г.” близьке трохи
до правди, що Ради Робітничих і Сал- 
датських Послів на Україні >«е призна­
ють української (треба додати — буржуазної) 
власти. Послїдні вісти доносять, що салдати і 
робітники України сформували Раду Салдат- 
ських і Робітничих Послів, котру прологосили 
як дійсно народне правительство України в опо­
зицію Укр. Центральній Раді. І те нове прави­
тельство заходить ся сповнити бажаня народнїх 
мас, котрих не сповнила Укр. Центр. Рада, а імен 
но — переданя працюючому людови землі, фа­
брик, банків і т. п.

Але, чи борба тої Ради Салд. і Роб. Послів 
проти власти буржуазії а за вдасть самого укр. 
працюючого люду є борбою проти укр. держав 
ности і укр. визвольного руху? Чи, навпаки, не 
являє ся ’таґ борба довершуванєм і забезпечува- 
нєм не лише національного, але, що далеко важ­
нійте, економічного визвольного руху україн­
ського народа?

Отже дайте в “У. Г.” своїм читачам чесне і рі- 
чеве пояснене зачеплених питань.

“ВОВОТСНта ЯАВОП” 
(ТЬе ЕГогкш# Реоріе) тоді, коли трі 

сіб 2 голосами 
но анулювати! 
ня 1911 р., та І 
шкідливу для 
сованя показі 
переголосовуї 

• остання (32 д 
чи заяву, що І 
жні. Вона віі 
рішила, увійті 
ри з такі заст| 
партії керувя 
оминеня роза

По опуща
легатів, <виби| 
дальші його 
екзекутивної!

Проби пеі 
яких результ^ 
ської соціялд

^ __ іЬе ІІкгаіпіап Зосіаі
Оешосгаііс Рагіу, АіШіаІеб тік іЬе 8. В. 

Рагіу о£ Сапайа.
РиЬІізЬей зеті-кгеекіу Ьу •

СоттіМее о£ ІЬе У. В. О- “• 
о£ Сапайа.

ТЬе ойісіаі огвап о£

трактують її уряд як кождої 
иишої независимої держави. На 
віть уважають Україну за сво­
го союзника, бо та в спілці з 
Каледїном і козаками воює про 
ти немилих алїятам большеви-

може бути дозволене.
(Докінчене в слід, числі).Тм ВхесийУе

УУіппіре$г, Мав. шві 873 Маш 81
РЬопе: 81. йоЬп 1466

В. ЛєвинськийМ. РороуісЬ, ЕйіЮг.
ків.КОРОТКА ІСТОРІЯ 

УКРАЇНСЬКОЇ СОЦІЯЛДЕМОКРАТІЇ
биЬзсгірІіоп $2.50.

В Злучених Державах говори 
ло ся про те, чи не лишити би 
з виповідженєім війни Америки 
Австрії всіх Австрійців в спо- * 
кою, бо вони не роблять тако­
го “гроблю”, як прим. Німці, та 
ще через другі причини. З 0- 
сібна підношено було в конгре 
сї Злуч. Д^іжав, щоби не ува­
жати за ворогів Америки всіх 
Славян, що походять з Австрії, 
бо вони ніколи не були і не є 
австрійськими патріотами. /

В нас в Канаді противно. Най 
гірше ненавидячих Австрію У- 
країнцїв уважають за “Австрі- 
яків”, бо їх бог покарав тим, 
що вони родили ся під арствій 
ським ярмом. І хрести ся, і мо 
ли ся -— нічого не помагає. Ті 
всї, що так кричать про “демо- 
красі”, як би могли, то би нас 
в ложці води потопили. І не 
то, що ми вже зазнали всіляко 
го “блага” під нашогр побуту 
в Канаді, але “вдасть іміючі” 
беруть ся ще примусити всіх 
“чужинців” робити за $1.10 на 
день, що головно мало би відно 
сити ся до нас, Українців.

А час було-би вже навчити 
ся дечого канадійським полї- 
кам бодай від своїх собратів зі 
старого краю.

“РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша в Америці сощял- 

аемократична часопись, орган Укр. іоц. 
Дем. Партії в Канаді. АВСТРІЇ

Виходить два рази на тиждень. 

Редактор М. Попович.

Річна передплата на “Р.Н.” виносить $2.50.
Рукописий не звертає ся.

редакція “Р, Й!" не відповідає.

(до її росколу в 1911 р.).
(Докінчене).

Бачинський, зібравши в статі богато. фак­
тичного матеріалу для ілюстрації взаїмних від­
носин обох партій — в чім головнвізначіння ста­
ті, — та освітлюючи ролю Вітика—Ганкевича— 
Меленя в тих відносинах на вістрю меча:. “От­
же, партія мусить раз скінчити з тою дволичні- 

ознаменувала вона себе через партій

За оголошена

Адреса до “Р. Н.” така: 
“КОВОТСНУЙ ЕАВОП” Дстю, якою

ний гермафродитизм її офіціальних представ­
ників, ’Г. М. Ганкевича і -С. Вітика, і мусить 

себе

• І
УГіппіреег, Мап.Вох 3668, (81. В.) ски-

рабства супроти
НЕ ХОЧЕМО

знамянути з
польської партії, гійе власне рід них на неї спа­
дало. Партія мусить станути раз на власних но- 

І проте мусить вона сказати т. М. Ганкеви-
З НОВИМ РОКОМ. Здасть ся, не 

тде би не було І 
бітників, котрі 
тяжкі роботи і 
рів в тиждень 

іЖДИЙ кровопіеі 
затемнюючи є 
та байками, 
шае ся робити 
ти ся в робітн 
з непраиДою, т

Тому й ми і

“Ро-3 новим роком редакція і адміністрація 
бочого Народа” шлють всім читачам нашої ча­
сописи свої найщирійіиі желаня.

Українській Соціял Демократичній Партії в 
Канаді і Укр. Федерації Соц. Партії в Злуч. Дер- 

желаємо в новім році якнайкрасшого роз-

гах.
чови і С. Вітикови: або тут — або там!”

Коли антагонізми в лонї партії почали за- 
гвозджувати її працю, не остало нічого иншого, 
як винести справу конфліктів перед форум пар­
тійного загалу.

Заряд партії скликав на день 29 січня 1911 р. 
довірочну партійну конференцію, а на порядок 
дневний "Нарад поставив справу “взаїмних від­
носин соціялдемократичних партій, української 
та польської в східній Галичині”, реферовану 
автором сеї брошури. Конференція ся, в котрій 
взяло участь 62 делегатів організацій У.С.Д.П. 
східної Галичини й Буковини, та мала надзвичай 
но бурливий характер, пойняла величезною біль 
шістю голосів таку резолюцію:

.

%

жавах
витку і успіхів в їх праці.

Всім українським робітникам і фармерам 
Канаді і Злуч. Державах желаємо позбутя ся 

і зрозуміня та присвоєна соціалізму. 
Всім гнобителям, визискувачам і гробокопа-

вічної загибелі.

в
ж

Н. Ленін. діє лишаєм ся 
шів.

темноти
\

ПОЛІТИЧНІ ПАРТІЇ В РОСІЇ. Дня ІЗ.гбТ с. 
че на котре пр 
гвнїзатор С.А. 
Корчак і покл 
В. Басарабу, аі

телям долі працюючого люду1—

(Продовжене).1

З ГАЗЕТ. 15. За анексією чи проти?

А і Б. Єслиб анексії мали бути зроблені ні­
мецькими капіталістами і їхнім вождом рабівни- 
ком, Більгельмом, то ми проти них. Єслиж они 
малиб бути зроблені англійськими капіталіста­
ми, то ми не противимо ся, бо они “наші” союз­
ники. Єсли нашими капіталістами, котрі на­
сильно тримають в границях Росії народи угнї- 
тані царем, то ми є за анексіями, позаяк ми не 
вживаємо слова анексії “в сім випадку. •

В. Проти анексій, але ми надїємо ся, що бу­
де можливо дістати від капіталістичних прави- 
тельств “приречене” олрокиненя анексій.

Г. Проти анексій. Всяка обіцянка капіталі­
стичного правительства що до відкинена ане­
ксій є величезним обманьством. Доказати се 
дуже легко; лише зажадати, щобп кожду націю 
освободити з під ярма його власних капіталі­
стів.

на секретаря і 
предсїдатель І 
Демедюка. 

і Товариш ,Д9 
рі представив 
мас. Вік гожі 
люцію і доказі 
найменшу по! 
сять здобуват 
сними силами 
льше бесїдни 
жите нашого 
в старім краю1 
зував на підл 
пі» та всяких 
трі то люблят 
душу, 
бітники мусяі 
соц. де мокра! 
стоїть в обої 
Тов. ДемедюІ 
вже час, що і 
бути байдужі 
в ряди борціа 
валити сей кі 

І лад справедлі 
сутних щоби І 
лу укр. СОЦ.І 

відразу вписі 
членкиня.

По вписї а 
вибору заряі 

т.т Т. Корч 
дус, секр. фі| 
касіер; 1. Виа 
стафійчук, г| 
Стрийковскиї 
льори.

Тов. Демеі 
наші товари! 
го робітника 
з’єднають єп 
за робітниче 
робітникам 

„ руку, щоби 
ся з капіталі 

Не тратьм 
діла, вступа| 

/ нії;хай вал» 
місце збудує 
тирани ітарі 
родом нехаі 
ційніїй черв

Л.І. Конференція констатує, що відносини між україн- 
і польською соціялдемократичними партіями в“Український Голос” з 26 грудня, с. р. (ч. 

52) в редакційній статі п. з. “Большевики, коза- 
а Україна”, подає такі прецікаві пояснена про 

віднршенє Рад Роб. і Салд. Послів до українсько 
го визвольного руху і “української вЛасти”: 

“Історія непорозумінь і конфліктів з росий- 
демократами і з їх радами салдатських і

ською
східній Галичині е ненормальні та що причини такого ста­
ну треба шукати не тільки в соціалістичній^ ідеольоґії 
П.П.С.Д. з її історичними пересудами, але і в її стремлїн- 
нях бути представницею всього робітничого руху по мі­
стах східної Галичини.

Сї стремлїння польських товаришів доводять — з при­
роди річи — до безнастанних конфліктів між політични­
ми інстанціями обох партій, через що політична акція о- 
бох партій української і польської не може провадитись 
у східній Галичині однопільно й рівнобіжно.

Нергвнорядне відношенне до українських товаришів і 
українські партії виявляють польські товариші та поль­
ська партія ще й у фахових організаціях східно галиць­
кого робітництва, що викликує серед загалу українського 
робітництва неохоту до фахової організації, а через що 
фаховий рух в східній Галичині не може ввійти на доро­
гу нормального розвою. {

Нерівнорядне відношенне до товаришів українських і 
української партії виявляють вкінці польські товариші і 
польська партія іце й у касах хорнх, здобутих спільним 
зусилем українського і польського робітництва — від­
мовляючи українському робітництву відповідного заступ­
ництва в зарядах кас, чим рівнож викликують серед зага­
лу українського робітництва знеохочене до так важних 
для східногалицького робітництва й для загально-робітни­
чого соціялдемократичного руху в східній Галичині ін­
ституцій і тим посередно доводять до ослаблення сього
руху.

В новопоявившім ся додатковім гумористич­
но-сатиричнім органі інїціятора, організатора і 
секретаря “Комітету Помочи Українським Імі- 
ґрантам” в Торонто о. П. Крата, що зветь ся 
“Кадило”, о. Крат на зачіпку видумав такий за­
пит “ніби до себе, ніби до мене”:

ЗАПИТ В СПРАВІ Т. (?) В. ВИННИЧЕНКА.

“о. Проколупію! з газет видко, що Україн­
ська Рада роспочала цїлу(?)війну з большеви 
ками. Як же тепер нам задивлятись на т. Вин- 
ниченка, котрий головов тої Ради, а також на 
т. Плєханова, найстаршого на найученійшо- 
го російського соціял-демократа, котрого 
большевики тримають у Петропавловській 
тюрмі? Хто вони?

“Відповідь. Пссс.... Цїхо!
Поповича редаґтора з Винніпеґу.”

На поставлене питане годжу ся дати відпо­
відь. Відповідь не для о. Крата, котрий поста­
вив питане лише для провокації, але для тих, 
кого се питане зацікавило.

Пролєтаріятови нема чого задивля,ти ся на 
своїх провідників “сяк” або “так” на 'і’е, щоби 
після їхнього становища і своє пристосовувати 
або їх малгіувати. Пролетаріат може лише о- 
цїнювати своїх провідників після їхнього кож- 
дочасного відношена до інтересів пролетаріату 
і капіталістів. Доки провідник служить інтере­
сам пролетаріату, доти він заслугує на його при 
знане і пошану; іде він "проти інтересів пролета­
ріату, його належить трактикувати як ворога, 
без огляду на те, чи він. вчений, найвченїйший 
чи хочби й “духовний".

Як задивляти ся на т. Винниченка, годі ска­
зати, бо не відомо яке він, на дїлї, становище за- 
нимає тепер супроти інтересів пролетаріату на 
Україні. /.

Щож до Плєханова, “найстаршого і найвче- 
нїйшого” рос. соц. демократа, то, ясне як сонце, 
що на нього інакше не можна задивляти ся, ли­
ше так як на всіх соціял-патріотів, котрі зовсім 
відійшли від полошених ними колись прінціпів 
і толкували рос. пролєтаріятови, що теперішна 
війна не імперіалістична, а війна демократії з 
пруським мілітаризмом і завзивали його до 
“війни аж до побіди”; або, для приміру, оттак, 
як ту укр. соц. демократи задивляють ся на бу­
вшого укр. соц. дем. провідника, а тепер “най- 
вченїйшого” укр. пресвитерського попа Крата.

Дальше о. Крат друкує ще таку “загадку”:

ЗАГАДКА.

ки . ДЕЩО З БІБЛІЇ.
Коли віл бив ся перше і о- 

сьвідчено було господареві йо­
го, та не вберіг він його, і вмер 
мужчина чи женчина, вола му­
сять побити камінєм, і госпо­
дар єго мусить згинути.

Коли хто вдарить раба чи ра­
биню свою, палицею і вмре під 
єго рукою, притьма треба ві­
домстити за се. Однакже, ко­
ли день або два проживе, так 
не годить ся мститись, бо він 
за єго гроші. (2 кн. Мойсея го 
лова 21, розділ 20 —21—28—29.

Читаю я біблію з повисше на 
веденого бачу — бог казав так 
судити, як наша приповідка ка 
же, що коваль провинив, а шев 
ця повісили.

ськими
робітничих депутатів на Україні доказує, Що 

хоч голосили, що повний розцьвіт понево­
лених народів, се мрія кождого правдивого де­
мократа і що в плянї сотвореня нової Росії пра­
во національного самови?наченя займає чільне 
місце ,то в дійсносте вони були проти украін-

вони

Вш д

_^_ського визвольного руху.
“Пригадати тільки треба, як віднесла ся рада 

київських робітничих і салдатських депутатів 
до першого українського зїзду в Київі! Пред­
ставник сеї ради заявив тоді, що коли Україн­
ці обявлять себе установчим конгресом і посмі­
ють будувати нове житє України, то конгрес 
сей буде розігнаний “штиками”, бо се буде “у- 
дар в спину” росийській волі.

“І чи не дивна така заява в устах офіціяль- 
. ного представника росийської демократії, до­

тичного українського визвольного руху.
“Ті самі ради торжественно признавали са­

мостійність Польщі, Фінляндії, а нам показу­
вали “штики”.

“Історія зі штиками повтаряла ся опісля не
.__раз, а з сего вийшло недовірє, а вкінци-і ворож-

міжіукраїнською демократією а росийсько- 
ю, яка тепер прибрала такі страшні розміри.

“Власне ради салдатських і робітничих де­
путатів в Київі і на цілій Україні виявляли се­
бе ворогами бажань українських салдатів орга­
нізувати ся в окремі українські полки і корпу­
си і завсїгди видвигали .“штикову” теорію, яка 
не хотіла дати Українцям, одягненим в салдат- 
ські шинелі, жити і в армії своїм вільним житєм 
і під шрапнеІЯями почувати свій звязок з рідним

Спитайте. М.
16. За “пожичкою свободи” чи проти ньої?

А і Б. Вповні за ньою, позаяк она улекшуе 
ведене імперіалістичної війни, себ то війни, яка 
має рішити, котра група капіталістів буде упраї 
вляти сьвітом.

В. За пожичкою, позаяк наше нельоґічне від­
ношене що до “революційної оборони” приму­
шує нас до того явного відступленя від справи 
інтернаціоналізму.

Г. Проти, позаяк війна остає імперілїстично- 
ю, бо її ведуть капіталісти у спілці з капіталіста­
ми в інтересі капіталістів.

17. Чи маємо оставити капіталістичним прави- 
тельствам задачу висловлена бажаня народів 

за миром, чи нї?

А і Б. Так, бо досьвід з соціял-патріотами 
француської републики показує найкраще, як 
можна тим процесом одурити народ; говоріть, 
що хочете, але в дійсносте задержім всі" завойо­
вана, які ми здобули від Німців (їхні кольонїї) 
і відберім всі завойованя зроблені тими ра- 
бівниками Німцями.

В. Так, бо ми ще не позбули ся всіх на нічім 
неоснованих надій, які буржуазія покладає на 
капіталістів.

Г. Ні, бо клясово сьвідомий робітник не ті­
шить ся жадними надіями на капіталістичну кла­
су і нашою задачею є осьвідомляти маси про 
безосновність таких надїй.

18. Чи мають всі монархії бути повалені?

II. Конфереція взиває уіфаїнських товаришів, щоби:
а) не забуваючи нї на хвилину на інтереси і й добро 

загально-робітничого, соціялдемократичного руху в схід­
ній Галичині, не забували рівночасно на свій найважнїй- 
ший обовязок, в першій мірі, віддавати свій час і сили у- 
країнській партії, для праці над класовим освідомленєм 
українського робітництва.

В тій цїли члени української соціялдемократичної пар­
тії мають 'старати ся закладати по всіх місцевостях, де 
живе українське робітництво, по містах і селах, партійні 
місцеві комітети і через них перевести скрізь, особливо-ж 
по фахових організаціях, політичну приналежність укра­
їнських робітників через оплачуване партійного податку.

б) 3 огляду на загальне добро фахового руху в схід­
ній Галичині—взиває конференція українських робітників, 
щоби кождий безуслівно приступив до загально-держав­
ної фахової організації.

Конференція взиває одначе товаришів, щоби віддаючи 
ся всім постановам фахової організації, дбали про те, а- 
би їх національно-культурні% права в лонї фахових орга­
нізацій були узгляднювані й перестеріганим щоби їх від­
носини з У.С.Д.П. як політичною організацією були як най 
тїснїйші.

III. Конференція звертає увагу товаришів, що першим 
услівєм нормального розвою загально-робітничого соці- 
ял-демократичного руху в східній Галичині є взаїмне бра­
терське й солідарне відношене робітників обох народів; 
перестерігає, щоби те відношенне через хвилеві непоро­
зуміння між обма партіями в східній Галичині не приня- 
ло характеру ворожого, а шкідливого робітничому рухо- 
ви та класовій боротьбі пролетаріату в Галичині”.

По принятю сеї резолюції, Ганкевич і Ві- 
тик разом з горсткою своїх приклонників опусти 
ли салю нарад конференції і в ній дальшої уча-

|Про ціну.

Цїнуванє твоє нехай буде: 
Чоловіка від двайцятьох ро­
ків і до шістьдесятьох, ціна є- 
го пятьдесять секлїв срібла, по 
секлям сьвятинї. А як жінка, 
то буде ціна твоя трийцять се­
клїв. А як від пять років до 
двайцять, так ціна твоя для му- 
жеського пола буде двайцять 
секлїв. А для женського трий- 
цятЬ секлїв. (З кн. Мойсея, Го­
лова 27, розділ 3—4—5)..

Навіть.ціну бог уложив і то, 
після мене, несправедливо; за 
чоловіка, від 20 років до 60, то 
аж 50 секлїв а за жінку то тіль 
ко ЗО секлїв. А прецінь душа 
однаково за велика, як у жін­
ки так і у чоловіка.

Не убий. |

І стало з того часу, як Мой- 
сей був уже дорослий, то ний' 
шов до братів своїх та і ди­
вивсь на їх тягарі, та побачив, 
як Єгиптянин бє Єврея з між 
братів єго. Озирнувши ся сю­
ди і туди, і не вбачаючи нікого, 
убив Єгиптянина та й сховав 
єго у піску. (2 кн. Мойсея, голо­
ва 2, розділ 11^-12). І сему Мой 
сеєви бог дав 7 заповідий, між 
котрими була одна, що прика­
зувала: не убий.

(
неча

і
;
і

народом.
“І сї самі ради і в теперішню хвилю не при­

знають жадної української державности і укра­
їнської власти і поводять ся на Українї, як не­
давно ще поводились всякі царські урядники. 
І з того вийшло те, що мусіло вийти — борба 

про теорію самовизначеня народів, але

ста не брали.
Ухвалене резолюції конференцією було дій­

маючою поразкою для того крила партії, яке 
репрезентував в ній Ганкевич—Вітик. *

Ганкевич—Вітик, за плечима котрих стояла 
польська соціялдемократія, не дали одначе за 
програну. Вони поставили собі за ціль, за вся­
ку ціну повалити конференційну резолюцію на 
IV зїздї партії, що відбув ся в днях 3 і 4 грудня 
1911 р. На зїзд сей спровадив Вітик хлопів з 
перемишльського повіту в характері “делега­
тів” (між ними і 3 Поляків), хоч вони не пред­
ставляли ніяких організацій. 13 з них уневажни 
ла одноголосно верифікаційна комісія, в кото]й 
засідало 2 приклонників групи Ганкевича:?*В 
тика, а 1 член опозиції. Коли прийшла справа 
узнаня сих делегатів на пленум зїзду, голосова- 
но над нею 2 рази. В першім голосованю взяли 
участь навіть ті 13 делегатів, котрих мандати за- 
квестіоновано. При другім голосованю,. в ко­
трім вони не брали участи супроти енергічного 
спротиву делегатів, наслідком демагогії Віти­
ка, 3 голосами більшосте ухвалено важність 
всіх мандатів. Між тими, що голосували за важ 
ністю, були теж і делегати з опозиції, що в спра­
ві не могли зорієнтуватись серед загального за- 
мішаня. Проти ухвали зїзду заложила опози­
ція протест. Не зробили зараз сецесії тому, а- 
би дати можність всїм учасникам зїзду вислуха­
ти аргументів одного й другого напряму в пар­
тії. Але показалось, що ніякі аргументи на зї­
здї не мали значіння для тих, яких Вітик спрова­
див і які через весь час нарад зїзду мовчали, а 
лише підносили руки на даваний знак Вітиком

вже не
о її здійснене в межах великої росийської феде­
ративної републики.”

Про яких то “демократів” “У. Г.” говорить 
першім наведенім висше ррзділї? Чи про тих 

‘демократів’,що були під командою Пучкова,або 
Керенського, чи остаточно про тих, що тепер 
мають вдасть в своїх руках в Росії? А дальше, чи 
він уважає Ради Роб. і Салд. Послів так в Росії 
як і на Українї за чисто російські (великору­
ські)?

ДЕЩО

1
На першії 

ся, що робі 
ними робіті 
сім притихі 
ку з’орі'ані 
бою тіюряі 
сказати, щі 
винна бутіе 
ша, як щоі 
небудь нош 
ГанїзованиІ 
тири рокиї 
ників в ЕдІ 
льше, чим! 
які тепер І 
відділу ні 
відділу т<| 
назад, ТІ 
містах а І 
крім деякі 

Колиж | 
знакомитя 
зауважити 
ціял-демої 
а також І 
Вона про! 
якої небу! 
виборчоп] 
ялїстично 
совий фо! 
помагают 
вони самі 
ротьбі за 
ютьхожл 
зумінь і < 
жливо, ш

в
А і Б. Нї, певно, що англійська, італійська і 

всі алїянтські монархії нї, лише німецька, ав­
стрійська, турецька і болгарська^ позаяк наша 
побіда над ними побільшить наші зиски в деся­
теро.

%/
ї “М. Попович за большевиками і з В. Вин- 

ниченком.
В. Винниченко воює з большевиками.
М. Попович чернить К. П. У. І. буцім Той 

проти большевиків.
М. Попович стараєть ся зібрати на друкар 

ню В. Винниченковн.
Відгадайте чи Поподич большевик чи що?” 

Що до сеї недотепної загадки, то будьте ласка 
ві, о. Крат, вияснити наплутане в ній баламу- 
цтво.

В. Певний “порядок” мусить бтуи перестері­
ганий і початок має бути зроблений від Віль- 
•гельма; алїянтські монархії можуть підождати.

Г. Революції не відбувають ся в певнім озна­
ченім порядку. Тільки дійсним революціонерам 
можна довіряти і у всіх краях без винятку, всї 
монархи мусять бути здетронїзовані (усунені з 
трону).

З дальших розділів видко, що “У. Г.” гово­
рить про гарбузи а має на думці образи і уми­
сно чи несьвідомо “мішає горох з капустою”.

Коли “У. Г.” говорить про тих рос. демокра­
тів за котрими стоять Ради Роб. і Салд. Послів, 
то він має на думці большевиків і їх приклонни­
ків. А коли так, то при чім ту якийсь “офіціяль- 
ний представник російської демократії”, що 
мав зложити висше наведену заяву від “Ради 
Київських Роб. і Салд. Депутатів”? Що Ради 
Роб. і Салд. Послів мали до діла з правитель- 
ством Керенського, про “офіціального представ 
ника” котрого говорить “У. Г.”? Правитель­
ство Керенського не було відвічальним перед 
Радами, а навіть ворожо до них відносило ся, 
їхніх революційних провідників арештувало, 
конфіскувало їхні часописи і т. д. Чи про се “У. 
Г.” не відомо?

А коли говорити про відношене теперішньо­
го правительства і стоячих за ним Рад Роб., 
Салд. і Сел. Послів, до укр. визвольного руху, 
то чи не мігби “У. Г.” сказати, коли і де они во­
рожо віднесли ся до того укр. визвольного ру-

і-

Петро Осадчук.

ПОВІДОМЛЕНЕ.19. Чи мають селяни зараз забрати всю землю 
від землевласників?

Хто Вам сказав, що Попович з Винниченком? 
Винниченко чи самЛопович?

Хто вам сказав, що Винниченко воює з боль­
шевиками? ^ '

Чи Передруковане новинки з анґл преси, про 
те, що “К. П. У. І.” в Торонто виступив проти 
большевиків, є очерненєм того “К. П. У. І.”? 
Ще й до того нодинки поданої котримсь членом 
того “К. П. У. І.” з точними назвисками і титу­
лами, як от напр. ваших о. Крат — “Вєу.” £“В. 
А.”... Анї одної ошибки в поданих назвисках не 
було, що каже догадуватись, немовби ся новин­
ка була просто приготованою, “К. П. У. І.” чор­
ним на білім, першою “інформацією анґльо-а-

Отсим повідомляє ся всіх тс 
варишів і товаришок, що за­
купили тикети в розігркаву, я 
ка була проголошена в “Р. Н.” 
тому більше як місяць назад, 
що бна відбуде ся в Фе^ііі, Б. 
К. дня 6-го січня 1918 року. Всі" 
щасливі нумера будуть опісУ 
проголошені в “Роб. Нар.” Д 
що їх будуть мати, зводять прп 
слати якнайскорше на адресу 
Д. Мойсюка в Ферні, Б. К., щоб 
їм тії річи вислало ся.

А і Б. Ніколи в сьвітї. Мусимо підождати до 
установчих зборів. Шинґарев вже вказував, що 
коли капіталісти відбирають правлїнє від ца- 
ра, то се є велика і сьвітла революція, але коли 
селяни відбирають землю від землевласників, то 
се є самовладне тираньство". Мусить бути на­
значена комісія для полагодженя спору, в 
склад котрої мають ввійти по половині предста­
вителї землевласників і селян, а предсїдатель 
мусить бути з.чиновницької кляси, себ то, з між 
тих самих капіталістів і землевласників.

В. Буде найкраще для селян підождати до у- 
становчих зборів.

-
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(Докінчене на стр. 3-ій).
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Понисше по __ __________
тводавцїв на пресовий фонд “г.ч. . »

По $4.00: Семен Вакарук; по $2.50:
Доми Пуріч і В. Пуріч; по $2.00: Г. 
Тащук; по $1.00: Д. Кручко, Л. Горгій 
чук, С. Ткачук, А. Трофенчук, Ів. Фе­
дорович, Мар. Кручко, М. Оршівський,
І Смоляк, І. Курач, І. Шпаюк, Г. Борец 
кий, Алекс. Кройтор, П. Лапчук, И. За 
вісляк, П. Демчукг Ів. Венгер, Яків Сав 
чен, Кос. Солонини, Ів. Лапчук; по 50 
цт.: Ілія Борбенчук, Д. Манек, О. Ка­
литок, І. Мангян, Ілія Бербенчук, Г. 
Корпан, О. Павлов, Я. Желов, А. Мо­
тик, Ф. Броначук, Н. Масиник, Фр. 
Солонош, П. Харовський, І Кузик, М. 
Олський, М. Бігун, В. Муржак, Н. Ко­
зак, П. Чорнобецкі, Ілїїв, І. Нестачу к, 
і Кравчук; по 25 цт.: Н. Наконечний,
Д. Гаврилюк, Н. Файфер, И. Тказув,
П. Кройтор і А. Обаль; 15 цт.: Н. Н.

чі себетрупи. Перша мала свій орган “Вперед”, 
при другій остала “Земля і Воля”. Крок сецесі- 
оністів одобрили майже всі організації партії з 
малими виїмками так, що діла партії вели фак­
тично на далі сецесіонїсти.

На сьому кінчимо наші нариси про історію 
української соціялдемократії Австрії, маючи од­
наче надію довести їх до найновійших часів, ко­
ли на се дозволять нам обставини.

РІЖННІ1Я, (Продовжене зі сторони 2-ої.)

тоді, коли треба було голосувати. В той спо­
сіб 2 голосами більшосте (40 проти 38) ухвале­
но анулювати резолюцію конференції з 29 січ­
ня 1911 р., та осуджено брошуру Бачинського як 
шкідливу для партії. Одначе, коли оба голо- 
сованя показали, що вишвіндльована більшість 
переголосовує дійсну більшість з їзду, тоді ся 

• остання (32 делегатів) опустила з’їзд, складаю­
чи заяву, що з’їзд і‘його ухвали узнає за нева­
жні. Вона відбула окрЖі наради, на котрих по­
рішила, увійти з групою Ганкевича в перегово­
ри з тим застереженнєм, що дальшими справами 
партії керуватиме доз’їздовий екз. ком., задля 
оминеня розбитя партії.

По опущеню з’їзду 32 делегатами, решта де­
легатів, вибираючи нову президію його, відбула 
дальші його наради та доконала вибору нового 
екзекутивного комітету партії.

Проби переговорів обох груп не осягнули нї- 
результатів. Так наступив роскіл україн­

ської соціялдемократії на дві, взаїмно поборюю-

1
0.^0
0.50' ,правительства алї- 

?жав признали у. 
тійною державою і 
і уряд як кождої 
ісрмої держави. На 
ть Україну за сво- 
[ бо та в спілці з 
козаками воює про 
алїятам большеви-

:те Мері, Овт. А. -

Стефаиець, Р. Стасюк, Гафія Стасюк, А / иськяй 
Ф. Вожовськуй і І. Бойчук; по 25 цт.: І. Паленечка 
Ю. Мілас, 8. Трофанюк, Ю. Данилюк. "М. Дячок

$12.25 Н. Григоришин
Жертводавцям складаю щиру по- Г. Катиринюк 

дяку за їх щирі датки. Звертаюсь до Разом 
вас товариші робітники з зазивом: по 
кажім своїм ворогам, що Соціалізм 
горою! Збирайте фонди для свого 
органу “Р. Н.”

I так само не забуваймо про робіт­
ничу прасу на Україні; збираймо фон 
ди де лиш можна при якій би то на- І- Смоляк

О. Оршівський 
М. Кручко 
Ґ. Лупуляк 
І. Грицак 
Ф. Жебінський 

Разом

0.25
В неділю, дня 16-го грудня, 1917, від 

були ся
1 П. ч. 91, на котрих зложено спра- 
воздане зі всьої роботи відділу в 1917 
році.

В.протягу 1917 року відбув відділ
2 пропагандові мітінги, 8 адмінїстра- 
ційних і 2 спеціальних. Відограно З 
представлена: “Американський Робіт 
ник” і “Манїґрула”, “Убійцики” і “На 
талка Полтавка”.

Відділ мав доходу 
Росходу
В касі остаєсь на рік 1918 $127.85
Відділ числить 57 членів.
Нових членів прибуло за рік 1917 

50. До кінця року заплатили вкладки 
39. Відділ закупив партійних стемп- 
лїв 375. Маєтку числить відділ як слї

I 0.25&
річні збори відділу У. С. 0.25

0.25Разом: ■
0.50

$8.60
о

Збірка тов. В. Пурича в Ріджайна, 
Саск., на лїсту:
М. Оршівський 
В. Пуріч 
Н. Жук

і
І 5.00ПРОСЬБА ПРЕСОВОГО ВІРА 

З УКРАЇНИ.
5.00
5.00

х Державах говори 
?, чи не лишити би 
нєм війни Америки 

Австрійців в спо- 
и не роблять тако- 
!, як прим. Німці, та 
тугі причини. З о- 
ІІЄНО було в конгре 
їжав, щоби не ува- 
іогів Америки всіх 
походять з .Австрії, 
оли не були і не є 
їй патріотами.

наді противно. Най 
йдячих Австрію У- 
їжають за “Австрі- 
бог покарав тим, " 

іили ся під арствій 
і. І хрести ся, і мо 
бго не помагає. Ті 
кричать про “демо- 
и могли, то би нас' 
їй потопили. І не 
же зазнали всіляко 
рід нашого побуту 
пе “вдасть іміючі” 
іе примусити всіх 
робити за $1.10 на 
ювно мало би відно 
іас, Українців.

ііо-6и вже навчити 
анадійським полї- 
ід сврїх собратів зі

531.02
403.17"

5.00
2.00годі иебуло__х

Ваш заПРЕСОВЕ БЮРО при Українській Центральній
Раді запрошує всї українські органїзації і окре­
мі особи надсилати всї книжки, відозви, афіші, 
а також фотографії та ілюстрації і все, що тіль- 

дотичить українського руху, в 2-ох або 3-ох 
примірниках на таку адресу:

ПККАПЇШЇ РВЕ88 ВИВЕДИ 
ХУ. ФоМутутака 67, Кієу, уіа ТокоЬата, Іарап.

4.00кращу долю,

І. Кейван. 3.00
0.25? ■о 2.25$42.65Разом

Пресового фонду 
З відділової каси 
Добровільні датки 
Разом

$29.50РЕВОЛЮЦІЙНИЙ ФОНД.42.65
ки 15.00 -о

Збірка т. Ю. Демедюка в Оттаві на 
лїсту;
П. Якубовський 
М. Чововик 
А. Книш'
І. Касіян 

Чоповик 
П. Гайдейчук 
Т. Ващук 
Ф. Плесюк 
І. Ґабрисяк 
І. Цюра 

Разом

дує:1.65 $70.50 З Монтреалу надіслав т. І. Гнида 
збірку в сумі $374. 50.

Бібліотека вартости 
Шафа до бібліотеки, крісла, стіл, 

чартер і всякі дрібні з наряди, котрі 
находить ся в льокали,вартости $65.00 На лїсту т. П. Фещана в Вінніпегу зло 

Загальний маєток виносить на $263.35 жили слідуючі жертвЬдавцї:
Відділ передплачує часописи “Робо Г, Рогожинський 

чйй Народ” і “Робітник”. І. Юськевич
По справозданю урядників і кой- Т. Лазарюк 

трольної комісії члени подякували тт. П. Фещан 
урядники за їх щиру працю і вибра­
ли новий заряд на рік 1918, в склад

і. $59.30
1.00З сего заплачено $3.00 за галю. 

Чистого приходу на “Р.Н.” в пли­
нних 1.00о

і І 1.00$56.30нуло
По скінченю мітінгу вписались в 1.00

0.25 0.50члени відділу У.С.Д.П. слідуючі то­
вариші:

О. Семенкж, І. Монтаи, Б Бербен­
чук, А. Лютик, О. Павлов, А. Трофен­
чук, 14 Тащук, Н. Ґоргійчук, М. Кру­
чко і В. Залуцкій. /

Семен Вакарук і І. Шцаюк вступили 
як старі члени з виповненєм членсь­
ких залеглих місячних вкладок.

0.25
0.75

0.50ВІСТИ З РІДЖАЙНИ.лежать до відділу У.С.Д.П. найшло би 
ся більше агітаторів і через се рух ви­
глядав би більше живим, але богато 

НЕ ХОЧЕМО БУТИ ПОСЛЇДНИМИ. І товаришів, як я бачу, хоч розуміють
річ так як треба розуміти, проте ду­
мають, що їм бракує умілости і здіб- 

Канадї, Істи що до організаторської роботи, 
тому й мало беруть ся до неї, а ли­
шають Лея тих товаришів,, котрі мог­
ли би попровадити організаційну ро­
боту так як вони думають повинно б 

А що в нас вправних

ДОПИСІ. 0.50
1.00 0.50

Так вже темні сили в Ріджайнї на­
пружували свої мізерні сили і при­
готовляли ся відспівати вічную па- 
мять над всім тим, що поступає впе­
ред, а іменно над наукою, яка несе ви 
звіл з сучасних кайдан мілїонам ро­
бітників. Але де-ж є така сила, щоб 
в сьвітї сей революційний дух припи- 

Так, дайте нам хліба і всього 
того, що житє культурне в 20 столї- 
тю вимагає, скасуйте грабіж, знищіть 
війни навік вічний, заведіть справед­
ливість, то тоді лише зможе запану­
вати спокій серед пролетаріату.

Дехто вже думав, що в Ріджайнї у- 
країнський робітник не ‘‘зведе своєї 
мозолистої руки до здавленя капіта­
лістичних пявок. Та показалось про-

0.35H. І
I. Приймак 
І. Щербан
H. Рогатинський 
П. Лютак ‘
В. Шистовський
I. Рогатинський

1.00
. 0.25 0.50

0.25котрого увійшли тт.:
Дм. Шарабура, організатор,
Ів. Янчік, заст. організатора,
Ол. Ґерилевич, прот. секретар,
Іг. Бондар, касіер,
Гр. Томашевський, бібліотекар,
Дм. Гура, Ан. Козак і- Мих. Ґериле­

вич, контрольна комісія.
По виборі урядників промовляв т. 

Д. Шарабура. В своїй промові поя­
снював, що таке організація і заохо­
чував товаришів до дальшої праці. 
Збори відбули ся дуже величаво і чле 
ни набрали нового духа і більшої е- 
нерґії до дальшої праці для робітни­
чого руху.

$7.50« Шаваніган Фоле. V1.00 о-
0.25 Збірка т. Д. Мойсюка в Ферні, Б.К.:

B. Коновальчук 
По $1.00: Н. Іванов, Д. Мойсюк, Ґ. Ла- 
куста, П. Петрик і А. Григірчук; по 50 
цт.: В. Теленко, В. Тодорук, І. Марке­
вич, М. Виростик, А. Мікуляк, Я. Гудз,
C. Юрчик, О. Ґричан, М. Бачинський, 
Д. Василишин і Н. Никифорук; по 25 
цт.: А. Божик і В. Несторук.

Разом

' Здаеть ся, нема закутини в 
де би набуло наших українських ро­
бітників, котрі звичайно виконують 
тяжкі роботи за марних кілька дола­
рів в тиждень і котрих визискує ко- 
ждий кровопіець ріжними способами, І ся провадити, 
затемнюючи его всякими дуриотами орган.затор.в бракує, що могли б тут 
та байками. І щож робітникам „и- попровадити організаційну роботу як 
шае ся робити? Тілько орґанїзува- слід, що могли би час від часу вміло 

робітничу партію і боротись виясняти соціалізм в дійсних його
формах і значіню для робітничої кла­
си, а сим самим розбудити живого 
духа в Кождого з нас, щоби виглядав 
живійший, тому, товариші, берім ся

м. відбуло ся у нас ві-1 за організаційну роботу самі
і разом учім ся. З повною надією 

X. | і певними кроками поступаймо впе­
ред до сьвітла, до соціалізму.

0.25 1.50
1.00М1ТІНҐ ВІДДІЛУ УС.Д.П.
0.50Д. Мриґлїт 

Ф. Гривнїка 
О. Гавриш 
Т. Домбровський 

Разом

Того самого вечера відбув ся від- 0.25нила.
діловий мітінг.

Тов. В. Пуріч ставить внесок а по- 
пирає т. А. Трофейчук, що в виду то­
го, що т. І. Федорович від часу забо­
ронена Е. К. У.С.Д.П. через несправед 
ливі інформації про його будьтоби 
шкідливу роботу в відділі подані чле 

відділу в Ріджайнї і позаяк т. 
Федорович не робив нічого злого про 
ти прінціпів нашої партії,, щоби т. Фе 
дорович зістав як кандидат на 
через два місяці і взиває ся Е. К., що­
би він відкликав на сторінках нашого 
органу “Р.Н.” те, що було колись по­
міщено в “Р. Н.” проти т. Федорови­
ча. (Се властиво повинен зробити від 
діл б Ріджайнї, бо відділ же сам пи­
сав в “Р.Н.” свій засуд проти т. Федо­
ровича, а не Е. К; — Ред.).

Внесок. зістав принятий одноголо- 
Тов. Федорович заявив, що він

1.00
0.25і

$7.60?
і)! о

Збірка тов. С. Хоронжого з Елмвуд: 
Іван Ґоян 
П. Андрієчко
B. Шакал юк 
К. Мащук 
Т. Швайка
C. Банилів 
Ю. Збанок 
Т. Табуренко

Разом

$12.50ти ся в
з неправдою, темнотою і визиском.

Тому й ми тутешні укр. робітники 
не лишаєм ся позаду наших товаци-

0.50і -о-
2.00 Збірка на лїсту т. О.Пастуха (члена 

Т-ва ім. Ів. Котляревського в Війні- ^І 0.25нами
І

0.50 пеґу):
О. Пастух 
Б. Пастух 
В. Панчук 
В. Гаскж 
Ф. Фісюк 
М. Власюк 
Я. Попель 
Д. Вовк 
В. Волошин 
Н. Телещко 
Н. Хомік 

Разом

шів.і і як зна- 0.25 1.00тивно.
Дня 23-го грудня, 1917, заходом ту­

тешнього українського соц. дем. від­
ділу ч .19, відбув ся в Ромунській Га­
ли під ч. 726 Вікторія Стр. великий ма-

Дня 13-го, с.
котре прибув т. Ю. Демедюк ор

- Іван Загарук,
секретар зборів.

Демян Вайп,
предеїдатель 
(Печатка відділу).

члена 0.40ємо 2.00че на
ґанїзатор С.А.О. Віче отворив т. 
Корчак і покликав на предеїдателя т. 
В. Басарабу, а предеїдатель покликав 
на секретаря т. Н. Пиндуса. Опісля

слова Т.

0.60 2.00
0.50 1.00О $5.00Олекса Порайко. 1.00. і11 совий МІТІНҐ.

Перед мітінґом в суботу була ще 
гарна погода, а в неділю над ранком 
здіймилась така буря, що всі хідники 
в Ріджайнї позадувало так, як того- 
Ріджайна ще не памятає. Та всеж ні 
яка сила не могла стримати^сьвідомій- 

робітників, що вони не прий- 
мітінґ. На мітінґ явилось бли- 

сотки робітників, але і ся сотка

Медісін Гет, Алта.

ПІВРІЧНЕ СПРАВОЗДАНЄ ВІДДІЛУ 
У.СД.П.

1.00і >< Збірка з Брентфорд, Онт.: 
А. Миставська 
й. Писанюк 
Ю. Гавець 
Савчук 
Ж. Азомин 
Ж. Заяць 
П. Мистовський 
Н. Степанюк 
3. Стадних 
К. Гендарчикова 
П. Миколаєвський 
Еяена Місто вська 

Разом

5.00Л. предеїдатель покликав до
Беверли, Алта. 1.00 1.00Демедюка.

Товариш Демедюк в своїй промо­
ві представив історію борби робочих 
мас. Він говорив про російську рево 
люцію і доказував фактами, як кожду 
найменшу полекшу робітники му- 

здобувати собі самі, своїми вла-

0.25 0.25
> Хвальна Редакціє “Р.Н.”:—

Прошу помістити мою допись і іме­
на жертводавців на власну хату для 
читальні ім. Мир. Сїчинського.

1.00 0.25В нас відбув ся дня 23 грудня біз­
несовий мітінґ, на котрім старий за­
ряд здав своє справозданя з своєї 
шести-місячної діяльносте,з якого при 
сутні були вдоволені. Ціла партійна 
робота була трохи притихла, з тої 

більша часть товаришів

0.25 1.00З БІБЛІЇ. І 0.25сно.
щиро працював у відїлї, але що оди­
ниці, котрі пізнїйше самі показались 

соц. ідеї писали'на ньо-

$15.50
0.30тих 

шли на
обив ся перше І 0- 

гло господареві йо- 
рріг він його, і вмер 

женчина, вола му- 
I камінєм, і госпо- 
ить, згинути, 
вдарить раба чи ра- 
п'алицею і вмре під 
притьма треба ві­

гі се. Однакже, ко- 
р два проживе, так 
гя; мститись, бо він 
Ьі. (2 кн. Мойсея го 
[діл 20 — 21- 28—29. 
біблію з повисше на 
Iі і у — бог казав так 
наша нриповідкі ка 
аль провинив, а шев

В місточку Беверли є досить гарне 
на жаль через

0.50сять
сними силами а часто і кровю.

Т.т. Р.Гриба і Д.Никифорук прислали 
збірку з Бінфайт, Саск., від отсих 
тводавцїв:
Р. Ґриґа
H. Пантелюк 
М. Вандика 
Д. Никифорук 
Д. Ченкалюк 
Л. Власїй 
В. Гудимка 
О. Стусяк
B. Шкробайло 
М. Андрусик
I. Борщовський 
Л. Гусар 
і. Гумен 
І. Худик 
Д. Маковійчук
C. Вівчарук 
Ґ. Бойчук 
І. Палагнюк 
В. Онищук 
Софія Медвідь
B. Мазур
C. Грушка 
П. Бачинський 
В. Ковбель 
К. Древняк 
Ю. Лїпінський 
В. Якймович 
Л. Струць 
Г. Гавука
B. Бойчук
C. Медвідь
H. Баланюк 
Ю. Матевуш 
П. Пугач 
В. Когут
I. Нагничук 
Ю. Москалюк

Разом

да. І число Українців, але
льше бесідник представив нужденне І довгий час дуже мало інтересувались 
ж„тє нашого укр робочого люду як они народними справами, аж сего ро- 

і ТУТ в Канаді. Вка ку заложили чит. Просьвіти їм. Мир.
Сїчинського. В короткім часі зросло 
досить гарно число членів; майже всі 
Українці сего місточка працюють як 
морально так і матеріально для роз- 
вою

0.25неприятелями 
го нісенітниці. Він писав до Е. К. 
спершу в добрім а відтак в лихім то­
ні.. Але тепер він заявляє, що, коли 
Е.К. відкличе на сторінках “Р.Н.”, то 
він лише буде жалувати за страченим 
часом, в котрім він не міг так щиро 
працювати для “Р.Н.” як тепер. Бо 
колиб він був хотів збирати на пре­
совий фонд “Р.Н.” то деякі булиб є- 
му сказали, що він збирає для себе 
бо єго виключено з партії. Він заяв- 

він служив соц. ідеї і буде 
Відтак присту-

зько
робітників дуже щиро віднеслась до 
справи, яку то т. Княжевич, органі­
затор з рамени Е. К. У.С.Д.П. в Канаді 
підніс. Понизший звіт сьвідчить сам

0.25причини, що 
розїхала ся була, аж доперва тепер 
починають товариші повертати і має 

надію, що партійна робота піде 
краще, як давнїйше.

Урядники здали також справозданє 
з доходів і росходів.. Приходу до каси 

місяця липня $46.20; ро-

0.25
0.25в старім краю так 

зував на
пів> та всяких фалшивих патріотів, ко­
трі то люблять на братові шкіру а не 
душу. Він доказував чому наші ро­
бітники мусять належати до партії
соп демократичної, котра одинока „__
стоїть в обороні робітничої кляси. лн купували дім для читальні, то не 
Тов Демедюк сказав, що прийшов мали на стілько гроший в касі, тому 
вже час що ми робітники не можемо вибрали двох людий з поміж членів, 
бути байГужними, а мусимо ставати І т.є. В. Челядина Покара,, котрі зай- 

ряди борців, щоби якнайскорше по-
^пр^^Ш^вГГ |МІ^= жертводав* — свої

сут„их щоби «ал^до^ї. ДЯЕ Ьїїи » $,50: І

відразу вписалось 20 членів і ^

ЧЛпГвпЯисї в члени приступлено до о. ластівка, М. О
вибору заряду до котрого ввійшли: Сорокан, Ф. Косив, по $1.50. І. Токар, 

т*т Т Корчак, організатор; Н. Пин- Д- Гнідая; по $1.00: Гр. Михалишин 
", секр. фінансовий; Д. Лазаренко, М. Новаковський, М' М”К’П ні А 

касіер- І Висолий, бібліотекар; Д. О- стівка, О. Бойкович, С. Проць, П-ні А.
’ • в Басараба, І. Данилюк, Д, Піголяк, Н. Андрусяк, А.

’ Дида, Ф. Фербей, Г. Гнїдан; по-50 цт.:
А. Сторощук, б. Павлюк, Д. Кисили-

ЛЬТов': Демедюк висловив надію, Що|ця, Д- Радиш, С. Бойчук Т_ Федоро
вич, О. Форфило і П-ні А. Бойкович,
по 25цт.: М. Форфило.
^азом зібрано

Жертводавцям складаємо щиру по-

0.10підлу роботу темнителїв по мо $4.65за себе:
Коло третої години т. В. Пуріч отво 

віче і покликав т. Вакарука на
•о-

Замітка: — На сій лїстї імена поза­
писувані так невиразно, що ніяк не 
можна було розібрати, які то дійсно 
імена. Тому шановні жертводавці не­
хай простять, коли є яка помилка.

Л. Н.

рив
предеїдателя. Тов. Вакарук подяку- 

вибір і пояснив присутним ціль 
віча і представив' т. М. Княжевича, як 
організатора на Ізахідну Канаду, рів­
ночасно завізвав присутних до пиль­
ної уваги і покликав т. Княжевича до

і добра читальні і вже постара- 
о свою Власну хату. Однак ко-I вплинуло до

сходу було $17.70. Остало ся 
сї $28.50. З місяця серпня загальний 
прихід виносив $37.05; росходу було 
$21.10. Остало ся в касі $15.95. Від 
місяця серпня аж до місяця грудня не 
було анї приходоу анї росходу.

вплинуло до каси $40.55 в тім

лись вав за в ка-
I

ляє, що
служити до могили, 
плено до вибору нового уряду на 1918 
рік і вибрано слід, товаришів:

Тов. В. Пуріч, організатор;
Тов. І. Шпаюк, проток, секретар; 
Тов. І Бербенчук, бібліотекар; 
Т-ші Г. Тащук і І. Курач контрольо- 

М. Оршівський, господар і т. В.

-о
збіркою лепт на сю ціль в сім *Лїста 873: 

Міца Щерба 
Андр. Мигаль 
І. Бучок 
Б. Хомняк •
A. Пежла
Т. Іздебський 
Т. Полуднях
B. Новак
Дм. Валикович 
І. Рекул 
М. Кучер 
М. Іванків 

Разом
Лїста 864: •

П. Шевчук 
М. Вербовий 
П. Кушельник 
І. Червак 
Ф. Бойчук 

Разом

мились Вслова.
Не буду подавати всьоі промови т. 

Княжевича, але наведу пару фактів ви 
сказаних т. Княжевичом.

Робітники і Робітниці, — говорив т. 
Княжевич — нині, коли члени тяжко 
працюючої кляси проливають 
кров на дворі, то ми, члени тої самої" 
кляси не можемо в хаті спати на печи. 
Коли нині" і діти віддають своє моло­
деньке житє в боротьбі за нові рефор 
ми, взглядно за робітничу долю, то я- 
кже ми старші люди можемо дивити 
ся і не помочи до здїйсненя наших ба 

і зачатих діл? Тов. Княжевич

в 0.50грудни
•самім місяцй було росходу $30.10. От 

касі остало ся $10.36.

0.50
0.50

же в
По сім вибрано урядників на рік 

1918 як слідує: Організатор, Д. Борис; 
секр. фінансовий, П. Продай; секр. 

Н. Шлемко; касіер, С. Морав-

0.50- 6 лу укр. соц. 0.25
0.50ри; т.

Залуцкій, кольпортер.
Вибір фінансового секретаря від- 

слїдуючий мітінг. Всі уря- 
подякували за вибір і прире- 

що будуть щиро і з пожертво- 
над добром партії

свою
0.25

прот.,
ський, бібліотекар, А. Андріящук, кон 
трольори, В. Тодорович і Т. Марусик. 

На закінчене додаємо, що висилає- 
“моні-ордер” на суму $19.00.

0І25Іро ціну.

твоє нехай * буде: 
д двайцятьох ро- 

іггбдесятьох, ціна є- 
ть секлїв срібла, по 
[ітинї. А як жінка, 
а твоя трийцять се- 
від Рить років до 

|к ціна твоя для му­
рла буде двайцять 
шя женського трий- 
•1(3 кн. Мойсея, Го- 
ріїїл 3—4 -5). 

ну бог уложив і то, 
несправедливо; за 

Ц'2(1 років до 60,- то 
р і:за жінку, то-тіль 
в. А прецінь душа 

велика, як у жін- 
рлОвіка:

0.25ложено на 
дники 
кли,
ванєм працювати

На закінчене відспівано кілька ре­
волюційних пісень і всї підбадьорені 
розійшли ся домів.

При кінци скажу пару слів що ‘вас, 
тов. робітники в Ріджайнї: Приходїть 
всї до нашого відїлу, будемо спільно 
просвічати наші уми та енерґічнїй- 
ше помагати боротьбі за свободу і во 
лю, за краще житє робочого люду.

Взиваємо всіх товаришів в західній 
Канаді, щоби помогли т. Княжевичо- 
ви в його так щирій організаційній ро 
боті, щоби її забезпечити успіх

1.00
дус 0.25

мо вам
$14.00 на подорож делегата, а $5.00 
на передплату органу “Р. Н. для від 
дїлу. і для тов. В. Шлемка.

Маємо надїю, що наша робота пі- 
новим роком бо товариші,

4 0.15стафійчук, господар 
Стрййковский і П. Фронзей, контро- ' $4.90

жань
оповів історію боротьби працюючого 
люду в-Росії за часів Александра II і 
Александра III і з років, в яких то 
бувший російський крівавий цар Ми- 

мучив мілїони робітників в тюр 
каторгах, за що публика раз 

від разу' надгороджувала промовця о- 
п.тесками. Дня 17-го марта, — гово­
рив дальше т. Княжевич — рос. крі­
вавий катюга своєю слабенькою нїк- 

рукою підписує абдикацію зі 
дикого панованя. (Грімкі опле-

5.00
1.00наші товариші не лишуть ані одно- 

на самоті", а
де краще з 
котрі повертались тепер, беруть ся 

і завзято до роботи. Тож впе-

0.50
го робітника позаду 
з’єднають єго до відділу, для борби 
за робітниче діло, подадуть всім укр. 
робітникам свою дружню мозолисту | явку, 
руку, щоби якнайскорше визволити 

капіталістичної неволї.
Не тратьмо отже часу, берім ся до 

дїла, вступаймо в ряди соц. дем. пар­
нії; хай валить ся старий лад а на єго 
місце збудуєм новий. Хай згинуть всї 
тирани старого ладу,а над робочим на 

нехай повіває вільний реводю-

$44.25 0.25
щиро
ред товариші сміло за правду і 0.25за во-кола 

мах та
$7.00

лю.В. Челядин, секр.
Збірка т. Ю. Лицара в Супіріор, Онт.: 

г Зложили т.т.:—
Л. Лицар 
М. Нагорняк 

І Д. Іваха 
В. Лицар

П. Смітчук, пред., 
П. Продай, секр.Ося з

1.00О-1 КОЛЯДА.

(Спів, так яіс “Бог предвічний”).
а нам 1.00

ВАЖНЕ ДЛЯ ЧЛЕНІВ У.Н.К.Х. 
В ТРАНСКОНІ.

чемною 0.75користь.
Всім жертводавцям складаємо щи- 

щирі лепти для “Р.Н.”
свого
ски). Трийцять мілїоновий україн­
ський нарід, котрого членами є і ми, 
віддихнув вільним та живійшим ду- 

Пізнїйше описав мучениче жи-

■о-1.00Соціялїзм приблизне ся, : 
й серед нас, в слушний час, 
Вбогих працюючих мас 
Сильно розвив ся.

По всій земли клич йоог чути: 
Народи вставайте,
Кайдани ломайте,
Час вільним бути!

Пролетарі єднають ся, 
Сьвідомо і сьміло,
За сьвятеє діло,
Разом беруть ся.

Сьвідомість їх проводите,
До низьких курних хат,
Де бідний пролєтар’ят,
В, злиднях куняє.

Борці волі", де ви йдете?
— йдем до царів й панів,
І несемо їм наш гнів,
Бунт і прокляте.

Иншої цїли ми не маєм; 
Лиш усім буржуям,
І їхнім лизунам,
Борбу звіщаєм.

Поневоленим щастє й волю 
Свободу, мир, любов, 
Визволене з оков,

І 1.00 Поодиноко зложили т.т.: 
М. Лютик з Нордиґ, Алта.®
О. Плесюк з Вінніпегу, Май. 
М. Ілїй з Вінніпегу, Ман. 

Разом

Сим повідомляє ся всіх членів на- | К. Дутка
Ю. Кондрат 
О. Маковецький

ру подяку за
Хай жиє соціялїзм!І родом

ційний червоний прапор,
1.00 1.00шого Товариства, що в четвер, дня 

3-го січня, 1918 р. о годині" 7.30 вече-
ім. Шевченка відбуде | Д. Калинович 

В. Лищищин

1.00 0.50В. Пуріч.(Печатка відділу). 0.50ХОМ.
тє робітників в Злучених Державах і 
завзяту боротьбу робітників з капі­
талом. На кінци сказав яку важну ро 

відграє робітнича часопись “Р. Н.” 
боротьбі за кращу долю укр. робіт- 

ників-еміґрантів та взагалі" всї робіт­
ничі часописі" і попросив присутних 
до щирих жертв на пресовий фонд

0.75Т. Корчак, пред. 
Н. Пидус, секр.

ром в читальни 
ся спеціяльне заеїданє членів пови- 

товариства?-

$2.000.50О
1.00й. МоЩанський 

К. Скомаровський 
М. Малюк 

Разом

ОТВЕРТИЙ ЛИСТ ДО п. ЯКИМА 
КРИСОВАТОГО В МОНТРЕАЛ, КВЕ.

Монтреал, Кве.

-ойе убий.

того часу, як Мой-
I дорослий, ию вий 
[гів своїх та , і ди- 
игарі, та побачив, 
н бє ЄЬрСя з між 
Озирнувши ся сю- 
в-вбачаючи нікого, 
дана та й. сховав 
р кн. Мойсея, голо-
II 12). І сему Мой 
[в 7. заповідай, між 
[а одна, що прика-

сше згаданого 
Обовязок кождого члена явити ся 

бо справа важна, і не мож рішити з 
частиною членів.

На заеїданю має ся також обгово- 
справу нашого органу, “Робочо-

О 1.00 і
. Послїдний раз було проголошено 

на ^‘Революційний Фонд” ... $1664.44 
Тепер зібрано .

Уся сума зібрана до тепер на “Ре­
волюційний Фонд" ............... $2^03.49

Коли деякі назвиска або суми пода­
ні ошибочно, прошу сейчас звернутр- 
мені на се увагу, щоби я міг поправи-

лю 1.00ДЕЩО ПРО РОБІТНИЧИЙ РУХ 
В ЕДМОНТОНІ.

і
$11.00в

539.05
Пане Крисоватий: —

Не знаючи Вашої адреси, я приму­
шений на сторінках “Р.Н.” запитати 
Вас, що стало ся з тими грішми в су­
мі $12.00, котрі то Ви зібрали як до­
бровільні жертви на “Роб. Газету” в 
Київі, у мене на забаві, дня 17-го жов­
тня, с.р. Я взиваю Вас, щоби Ви сей- 

полагодили висше згадану справу 
зібрану суму вислали враз із спи- 

жертводавцїв до “Р.Н.” В против­
нім разї виникнуть немилі наслідки, 
котрі ганебно відібють ся на Вашій ст- 
собі.

Збірка т. П. Ґути на лїсту в Вінні­
пегу. Зложили т.т.:—
В. Кучмій 
Г. Улїновський 
Золота Дутка

На перший зверхний погляд здаєть 
робітничий рух між україксь- 

робітниками в Едмонтоні зов­
сім притих. Бо дивлючись на горст­
ку з’орґанїзованих робітників, які со 
бою творять відїл У.С.Д.П. хочеть ся 
сказати, що ся горстка робітників по­

бути в четверо абб пятеро біль­
ша, як що робить ся між ними який 
небудь поступ. Ба така горстка з’ор­
ґанїзованих робітників була тому чо­
тири роки назад. Але тоді і робіт­
ників в*Едмонтонї було вісім разів бі­
льше, чим тепер; а також робітники, 
які тепер є членами соціалістичного 
відділу не ті самі, що були членами 

або пять років

рити
го Народа”, котрий почав виходити 
два рази тижнево і не можливі) для 
наших членів діставати єго за ту са1

“Р.Н.”ся, що 
кими

1.00і ї 1.00Т-ка. Софія Лапчук занялась збір­
кою разом з т. Княжевичом. Предеї­
датель уділив тимчасом слом т. Ів. 
Федоровичеви, котрого публЛа при- 

Тов, Федорович

1.00
му ціну, що перед ТИМ. |

Тож тов. взиваю Вас, приходїть як Д- Гута 
оден, щоби можна було спільно об- Д- Рибак 
говорити всі справи, я подумати, як Ф- Плаксій 
би можна ширше розвинути наше то ІГ Граньковський

1 Разом

1.00 ти.1.00 Всїм товаришам за їхню щиру і не­
всипущу працю в користь робітни­
цтва, всім колекторам і жертводавцям 
за їх щиру працю і жертви на “Рево­
люційний Фонд” і на “Робочий На­
род” Екз.Ком.У.С.Д.П.сердечно дякує і 

щасливого Нового Року і ви- ^

1.00витала оплесками, 
сказав; В теперішнім ладї всі часопи- час І.-»винна

і $7.00си, окрім соціалістичних, служать ка 
І піталїстам. Інституції, в яких, прав­
да, учать читати і писати дїтий, учать 
тих дїтий бути покірними перед гно­
бителями, перед робітничими пявками. 
Товариші Робітники! Коли ви хочете 
струсити з себе кайдани, так всі як 
один вступайте до соц. дем. партії, бо 

соц. демократи одиноко борять

вариство.
Приходїть всі на означений час.

сом -оі
Поодиноко зложили т.т.:—

За відділ У.Н.К.Х. ,1.00В. Бойчук
Стефан Литвинович, секр прот. я Королюк

ми. желае
тревалости в борбі за соціальну рево­
люцію, за волю пролетарів цілого

1.00
Пишусь з поважанєм, 1.00Петро Осадчук. М. Гудима 

Разом $3.00Іван Юзеньків.
сьвіта.

За Екз. Ком. У.С.Д.П.,ПРЕСОВИЙ ФОНД “Р.Н”.о «•Кращую долю.
Всі разом ся поєднаймо, 
Вперед сьміло всї йдім, 
Соціялїзм ширім,
Роздор лишаймо.

відділу тому чотири
Тамті розїхались по инших

Лїста 866:
П. Озарук 
С Дутчак 
П. Карач 
П. Татарин 
П. Спиханий 
М. Крисько 

11. Писанюк 
Параска Москалик 

Разом

лише
ся за кращу будучність всього поне­
воленого працюючогорлюду. Публи­
ка надгородила бесідника грімкими 

Третий бесідник, т,. В. Пу 
річ, забрав при кінци голос, та

всіх присутних до щирої праці 
розвитком соц. дем, відділу в Рі­

джайнї. Дорогі Товариші, — говорив 
т. Пуріч — в Росії товариші заводять 

, вони вже вто

ПОВІДОМЛЕНЕ ДЛЯ З АХ. АГІТА­
ЦІЙНОГО ОКРУГА.

Ферні, Б. К.

1.00назад,
містах а їх місце заступили нові, о-1 
крім деяких, що ту замешкалі. 4 

Колиж придивитись близше і по-1 
знайомитись з робітниками, то можна | 
зауважити широку симпатію до со- 
ціял-демократичної партії і її роботи, ( 
а також досить замітку солідарність. 
Вона проявляєть ся тоді, коли треба 
якої небудь помочи, як напр. перед­
виборчого фоду, коли ставлять соці- 
ялїстичного кандидата, або на пре-

Л. Никоряк, секр.ЮМЛЕНЄ. Летбридж, Алта. 0.25
1.00 о

Засилаю вам “моні-ордер” на суму 
$12.23 на пресовий фонд “Р. Н.”

В неділю, дня 23 грудня, відбула ся 
гарна забава у т. Ф. Дїдуха, з нагоди у 

Забава відбула ся

адо.мляє ся всіх тс 
вваришок, що зо­
ви в розігркаву, я-’ ч 
[орошена в “Р. Н.”
І як місяць назад,
Іде ся в Фериї, Б. 
[чия 1918 року. ВсГ 

ера будуть опіс."
[ І “Роб. Нар.” 1, 
[мати, зволять при 
ікіорше на адресу 
к Ферні, Б. К., щоб 
слало дя.

1.00Днїпренко. оплесками. Отсим повідомляю секретарів За­
хідного Агітаційного Округа, що

місцевість Ферні на короткий

1.00взи-
2.00 ПЕРШОРЯДНА УКРАЇНСЬКА ^ 

ГОЛЯРНЯ.
я о-

вав 0.25пускаю
час, і тому до дальшого веденя пар­
тійної роботи 3. О. К. покликав на 
моє місце т. Н. Никифорука, як тим- 

заступника. Тому по партій

над родин єго сина.
дуже гарно. Гості не забули при сій 
нагоді і про свій орган “Р. Н.” Тов. В.
Ґонташ в короткій промові предста­
вив яке важне значінє має для

орган “Р._ Н.” після чого посипа-1 А. Романів \ 
щирі датки на пресовий фонд | А.. Кухмич

Т. Мурайко
Слідуючі жертводавці зложили свої | А. Романюк

В. Сивина
По одному дол.: В. Ґонтаиг, І. Кей- І. Ярусів

0.25НОВІСТЬ В СІМ СЕЗОНИ

Товаоиство ім. Т. Шевченка з Бру-

ту, 12-го січня 1918 в І ренд опера МЯРМП ту в Ка
Театрі на ул. Мейн Шер« = = т^Чи7твердим сном? „1, 

4ярну комедію в 4 Діях звісної укр. До працї! д0 боротьби за
гіисьменницї Людмили Японської П.З. Ру будучність всього поневолено- 

“ЛЇСОВА КВІТКА" 10 ЛІОДу | Публика знов загула на сї
Слідіть за дальшими оголошеними :лова т. Пуріча рясними оплесками і 

і часописях і афішах. Ьдушевленими окликами.

містить ся в Онтеріо Готель, 
858 Мейн Ст. Родимці! Вам мі
сце у нас підстригчись і оголи­
тись! Будьте певні, що вдово 
лимо вас у всім. Ціни умірко- 
вані.

$6.75гчасового
ні стемплї, легітимації і з іншими пар­
тійними справами прошу удавати ся

Лїсга 871:нас
2.50совий фонд “Роб. Народа”; робітники 

помагають, бо розуміють те, що лише 
вони самі можуть собі помогти в бо­
ротьбі за кращу долю. Тому помага­
ють кождий після своїх сил, своїх ро 
зумінь і оцїнюваня такої справи. Мо­
жливо, що з поміж товаришів, що на

наш
0.50лисьна слідуючу адресу:

N. Кукуіогик
0.25“Р. Н.”
0.50 Фред Ткачук, властитель.Репне, В. С.Вох 830,

З партійним привітом,
0.50датки:
0.5а

Н. Ткачук.
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ЛО ГУБІЦЬКПОШУКУЮ~ УКРАІЇ кравше! робітня Ц Ензекутивннй Комітет У.С.Д.П
Адреса:

ВхєсШіує ОотшіПее о£ Ці* 
V. 8. В. Р.

свого брата Ілїї Камеру, з се­
ла Крещатика, пов. За'ставна, 
Буковина. Кілька літ взад пе­
ребував в Сидні. Хтоби знав 
де він находить ся, хай зголо-

шстарокраевий кравець зі Львова з довголїтною практи* 
такою американською створив

і:

УВАГУ!е лиш одинока котра може задоволити вас, а се то­
му, що у нас працюють найдобірнїйші кравці. 
Спитайте лиш, тих, котрі робили у нас убрана. 

Ціни дуже умірковані. — Зайдіть 1 переконаєтесь. КРАВЕЦЬКУ РОБІТНОЧИТАЙТЕ УВАЖНО ДО КІНЦЯ!
Подаю оУсим до відома всім інте- 

ресованим, що я маю великий склеп
п. ч. 912 — 114Ь 84. КЕОША, 8аак.

Телефон 3443.
Маю в склепі всякого рода спожив­

чі продукти, котрі продаю по можли­
во низьких цінах. Булоб дуже кори­
сним для Вас спробувати бути моїм 
клієнтом. Ви певно булиб як найбіль 
ше, вдоволені з моєї у слуги і моїх цін.

Заходїть або ордеруйте з кольонїї 
залучаючи відповідний Моні-ордер; я 
точно і совісно виповню Ващі замов­
лена.

Вох 3668 МШпірек, Мац
на ввілавк ул. п. ч. 583. ШНШРВО, МАВ.

Робить убраня мужеські і жіночі по приступній ЦІНІ як 
рівнож приймає замовленя з провінцій. За якість мате­

рії і досконале викінчене роботи ручить.

сить ся на адресу:
ЛФавуІ СЬатега

Західний Окружний Комітет 

(Альберта і ьр. Колюмбі»)

N. Ткасгак,
Уіеі о

Вох 352 СоЬаІІ, От.854 МАЮ 8Т., ГООТПРЕО, РЬопе:84.ІоЬп« 162. Ч
Регпіе, в. с.Вох 830 '

ЗАХОДЇТЬ ДО МЕНЕ! -Vнішідоюмшіоініііішіішіішіішпіііііішііоішіііііішііііііііііііе

НАЇЗД ПОЛІЦІЇ НА РЕД. 
“РОБІТНИКА.”

В ч. 219 “Робітника”, з 15 
грудня, подана така новинка:

“Нині о годині 2-ій по по- 
лудни “загостила” нечайно до 
льокалю нашого видавництва 
поліція федеральна і поспису­
вавши всіх робітників та взяв­
ши з собою скілька образів | 
(катів) і кілька иослїдних чи- 
сел “Робітника”, відійшла.

----------о----------
!! ФІНАНСОВЕ СПРАВОЗДАНЄ і 

( Ц. О. К.
від 16 вересня 1917 до 1 січня 

1918.
Прихід за стемплї вислані до 

відділів і пр.:
Вінніпег, 360 ст. 40 лєґ. 38.00 
Мус Джяв 100 ст.
Елмвуд
Рїджайна 60 ст.

Транскона 50 ст.
Ангусвіл чартер 

Разом 
Рбсходи: 

за сі-емплі 
за легітимації 
дрібні видатки 

Разом
Оєтає в касі
Се справозданє потверджене 

контрольною комісією.
Позаяк Ценр. Окр. Ком. зі­

став утворений щойно кілька 
місяців тому назад, не мав він 
проте нагоди ні часу зробити 
більше роботи для партії. Ор'- 
ґанїзатора не висилано єще ні­
де. . Натомість т.т. М. Княже- 
вич і В. Лучак, вислані як ор­
ганізатори Екз. Комітетом на 
захід сповняють добру часть 
агітаційної роботи, котру мав 
би сповнити організатор Ц.О.К.

Тов. В. Лучак працює виклю­
чно в Мангтобі, а т. М. Княже- 
вич виїхав до Саскачевану і да­
льше на захід.

Маючи отже вже двох орґа-1 

нїзаторів в провінціях центра­
льної Канади, Ц. О. К., як через 
брак відповідного організато­
ра, так і в виду не конечної по­
треби уважав за відповідне не 
висилати третого організатора 
по центральній Канаді до яко­
гось часу.

За Центр. Окр. Ком.,
Т. Хоміцький, секр. і

Центр. Окружний Комітет 
(Манїтоба і Саскачеван)

Р. СЬоіпізку
Вох 3658 84а. В. Жіітірсд, Мац.

СКЛАДАЙТЕ ЖЕРТВИ НА 
РОБІТНИЧУ ПРЕСУ! І Український Кравець

створив нову Кравецьку Щ

Оправляю фотографії по най 
низших цінах: малі по 15ц., 
більші по 25ц., а ще більші пр 
50ц. Великі образи оправляю 
по 50 і 60ц., менші по 40, ЗО і 
25ц.

• ■
Ж Отсим повідомляю усїх Українцїв, що 
! ‘ Робітню під ч. 971 Мейн Стр. (ріг Селкірк Евню). ї

Виробляю мужеські і жігібчі убраня по дуже приступних цінах. Щ 
Чищу, прасую і направляю старі убраня. Направа кожухів е мо- % 

і і ею спеціяльностию. Щ

Східний Окружний Комітет 
(Онтеріо і Квебек) 

Секретар:

3. Ветесііик

ПРОСЬБА КАЛІКИ О ПОМІЧ.

ЗиШегІапсі, 8аак.

- Пишусь з поважанем,
В. Пуріч, властитель.

Рівнож можна набути в мене 
образи готові оправлені. При- 
нимаю малі фотографії до від­
мальована на великі.

РІК X.
Хвальна Редакціє;—

Прошу помістити в Вашій часописи 
мою просьбу о поміч.

Вох 64, Натіїіоп, Опі.І. Дворановскйй, властитель. .. ЗПОШУКУЮ ■ ■ т

і і 971 Маіп Зі.товариша Йосифа Тустанов- 
ського. Перебував в Транско- 
нї, Ман. Хто знав би його адре 
су або він самий, хай напише 
менї на слідуючу адресу:

М. Кикигока

Сог Зеїкігк Аує. 1 АДРЕСИ СЕКР. ІДДЇЛІВ. 
АЛБЕРТ /

ЬЕТНВВГООЕ, АЬТА. 
ХУт. СопІазЬ

Вох 40, 84а££ог<1 УНІа^е, АІ4а.

І
З роботи будете вдоволені. 

ІВАН СТАРЖЕК 

280 Виііегіп Аує.

* * *
і

ші«—а—я»
• / і

Вох 58 ХУеуЬпги, 8аяк. ВВПЬЕ МІМЕ, АЬТА.
М. 8Ьу(11омгякід

ШКГОРВО, МАЙ. НОВІ КНИЖКИ
ж

ПОЗІР! ДО НАБУТЯ В РУСЬКІЙ КНИГАРНІ 
850 Мейн Стр. Вінніпег.

Школа на скрипку 
Росія й Україна ..
Людоїди ................
Вільний чоловік .
Природна метода лїченя, або як треба й %
нам уложити житє...........
Зоря Нового Житя ......
Порадник лікарський ....
Ветеринар ............................
В неділю рано зїле копала
Як жив укр. народ.............
Що таке Поступ 
Борба Сьвітів .

КАЛЕНДАРІ НА 1918 РІК: 
Гумористичний Календар “Веселий
Друг" ......................................................
Новий Сьвіт...............  ......................
Приятель Жовніра ............................
Товариш Емігранта............................
Кишенковий з нотесом ....................

КАТАЛЬОҐ НА 160 СТОРІН ДАРОМ.

ЧУЙНО! НІЬЬСЕЕВТ, АЬТА.
6еог£е М. Ггоіак

і
5 О Вох 25; МИРОВІ10.00 УКРАЇНСЬКИЙ НАРОДЕ З МОНТРЕАЛ І ОКОЛИЦІ!

Заходом відділу У. С. Д. П. буде відіграна дня 19-го СІЧНЯ, о год. 8 ВЕЧ. 

РВШСЕ АВТНЦВ НАЬЬ (29 Ргіпсе Агікиг 84. Е.) 
велика мельодрама написана Іваном Бодруґом, п. з.

$1.25Щ і і70 ст. 7.00 ЕПМОКТОК, АЬТА. 
Ж. Тошіак, 12819 — 73 84.

0.15
МОЖУ!6.00 в 0.255.00

а0.40 МЕОІСІКЕ НАТ, АЬТА.
В. Итигсгук, 1230 Вгісіее 84.

її1.00 НІМЦІ В!У БІЙНИКИ"а$67.00
ііІ $

БІЖІ0.15
ВЕЬЬЕУЦЕ, АЬТА. 

У7іІпа Витка
ДІЄВІ ОСОБИ: 0.306 падолиста 1915 р., обтяв менї ін- 

джай обидві ноги, за що мені сі-пі-ар- 
ська компанія заплатила всього два- 
найцять соток дол. З того я мусів ку­
пити собі ноти за 210 дол. і заплатити 
за шпиталь 290 дол., а решта осталась 
на моє гірке житє. Отож удаюсь до 
Вас з просьбою: Поможіть мені в моїй 
бід)" своєю часописею і помістіть от- 
сю мою просьбу про моє нещастє, я- 
ке мене спіткало в Канаді', через яке 
я Остав ся нездібним до праці. Я чи­
слю 24 літ, походжу з Галичини з се­
ла Торговиці, горо ленського повіту. 
Мої родичі в старім краю, а я тут са­
мий заїхав ще 1912 року і працював у 
Сутерленд через два роки і видав сво­
го працю за лоти, котрі тепер нічого 

Опісля відібрали від

Лондон,] 
реговори з 
льшевицьм 
через те, в
ЗГОДИТИ ся
льщі, Лити 
задержати 
і Ризі та д 

Кореспо, 
своїй депе 
рване пере 
бно перег< 
му, що не; 
реговори 1

32.00 Гарасим Дерун, війт .......................
Гаська, єго жена ..............................
Грнцько, їх син ................................
Василь, їх приймак ...-.................
Яким Багрій, заможний господар 
Настя, єго жена

.. Т. Бойчук.
<. К. Куріца. 
і. Т. Федорцїв. 
і. С. Юзеньків.
.. Т. Костащук 
.. М. Дайдак 
.. А. Юзеньків.
.. І. Пнндус.
.. Р. Голодівський. 
.. 1. Пнндус.
.. І. Кирпячук.
.. Я. Карвацький.
•. Т. Костащук 

• В. Присняк 
.. В. Гросберґ 
.. Н. Гіителька

0.20 ■5 5х2.50 Ж. Вшіпук, Вох 450.60іі1.40
0.75І з; СОЬЕМАК, АЬТА. 

8осіе4у “Хасііа”
і$35.90

$31.10 0.15
$0.25А Н. 8о£гопіпк, Вох 158• •

. Марійка, їх дочка 
Лесь, парубок .. 
Семко, вартівник 
Іван ”

0.40а
УЕСШЕУІЬЬЕ, АЬТА. 

Вого4Ьа 2а ІУоІіц 
3. ВоусЬик

* ■ •
■о::

Гершко ..............
Панько Прнтула .
Судня .............. ...
Лікар ..............
Жандарм ................
Судовий секретар 
Сьвященник .........

■ •
'0.40 ВОІАК, АЬТА. 

“8\уійотіа4” ВогтиасЬ
в. 8ЬетусЬик

о
0.35у ■ •- 0.40

Щк0.50
0.10 БРІТІШ К0ЛЮМБІЯ. *

ЕЕІШІЕ, В. С.
^Гоху. “ТУоІіа”

Ю. Новосівськуй 
Кат, гайдуки, свахи, дружки і весільний сТарбста!

І. ЮЗЕНЬКІВ, режісер.
СПРАВОЗ,не вартують, 

нас роботу і я не робив майже цілий 
рік. Аж 1915 року в осени забракло 
робітника і я став до роботи, та поро­
бив півтора місяця і спіткало мене

ЦІНИ МІСЦЬ: — 50 і 35 цт. КИВКА КНУНАВША Ж Моузіик, Вох 830 І ПетрогрІ 
г ська мирої 

нині доШІ 
на спільнії 
екзекутиві 
градськоїІ 

РобітничиІ 

не з перегі 
тами цені 

Бресть-ЛиІ 

М. Кама 
делегації, І 

слівя, кот] 

вав, як па 

пляни це™ 
явив, що 
принятя в 
рмі.

ЗАКЛЮчі 

НИМИ СС 
З ІМГі

Висше згадана мельодрама буде віді­
грана перший раз в Монтреалї. Тому запрошуємо веїх прийти побачити 
трагічний образ з селянського житя.

N

I 850 Маіп 84. ЧУЇппіревг, СапаДа.
І МІСНЕЬ, В. С.

оттаке нещастє, що не маю тепер з 
чим прожити.

Остаюсь з поважанем.

Р. МусЬауІик, Вох 82ЯШВЙШИ8ЯШШ ЖПО ПРЕДСТАВЛЕНЮ ВАЛЬ І ВСЯКІ ПРИЄМНІ ЗАБАВИ АЖ ДО РАНА.

(УВАГА: Вступ по 12 годині в ночи заборонений)

З щирим привітом,

Драм. Кружок при відділі У.С.Д.П. в Монтреал.

УАХСОШ-ЕВ, В. с. 
“ВогоіЬа” Возе 482.

.

Е3Іван Панчук 

8и4Ьег1апй, Зазк.

Від Ред. — Хто бажає післати ка­
ліці Панчукови свою жертву, нехай 
посилає прямо на його висше згадану 
адресу. Через ред. “Робочого Наро- 
да” просить ся гроший не посилати. 
Жертв, задля браку місця в нашій ча­
сописі, поквітовувати не можемо..

іФВох 322
СДСКЕЧЕВАН.НОВА НОВІСТЬ!
КЕОША, ВА8К. 

“Ргамгаа”

Ж РигісЬ, 912 — Ц-4Ь Аує.

кВЖЕ ВИЙШЛИ І ПРОДАЮТЬ СЯ 
КАЛЕНДАРІ НА РІК 1918.

Календар “Новий Сьвіт”, гарно ілюстрований .. 40ц 
історичний календар “Київ”
Товариш Іміґранта...............
Приятель Жовніра.................
Гумористичний “Друг” ....
Гумористичний “Іскра” ....
Календар кишенковий ........

умДнем телефон: 
Оаггу 3146

Вечером телефон: 
84. ТоЬп 1801 М008Е ТА\\Т, ЗАЗК.

Томг. 2ог1а
Т. Нгусепіик, 410 Ноше 84. XV.ТЕПЛИЙ ОДЯГ 50ц

50цПОЗІР! ЧУЙНО! ДОБРИЙ І НАЙДЕШЕВШИЙ 
Продаю ріжного рода: светри, овералси, вовняні 

петіковти, паски до сподень, шалі для мущин і жен- 
щин, чюки (капузл) і пр.
Днем прошу питати за мною телефоном, а вечером 

заходїть до моєї кімнати, або телефонуйте.
1Уіппіре£, Мап.

40ц
МАНЇТОБА.-

VV@4NIРЕе, МАК.

265 8е1кігк Аує.

40цПЕРШИЙ РАЗ В ВЕЛЛЕНД!

Заходом відділу У.С.Д.П. відограє ся
в суботу, 19-го січня, 1918, 

в “РОБІТНИЧІМ ДОМІ” на 6-ій улицї,
прегарну Драму І. Бодруґа, п. з.

о 40ц
М. Н. ІСиіук,10ц

Раїасе
Т Ь е а 1 г е

КНИЖКИ:
І Царська Росія і укр. справа, Лєвинський

Я Фіуіьозофія Штуки, Г. Тен.......................
Д Міжнародний Роб.-соц. Рух .............
Д В часи війни, Г. Семешко.......................
Д Щсі таке поступ, І. Франко............ ..........

Ул Робітничі піснї ............... •.........................
Галицькі погроми, М. Г. Цеглинський
Кінець сьвіта, Е. Гуцайло.......................
Соціалізм а Релігія..........................
Жінка а соціальне питане.............
Золото і нужда в Америці......... ............
Гори трупів і море крови та сліз .... 
Важне питане ............................

ЕЬМХУООО, МАК. 
N. Мусак, N50ц1087 АЬегсіееп Аує.,

Вох 143, Ьоиіз ВгіО^е50цУ6ІЙНИКИ Він дод] 
' вямн не в] 

після далі 
реговорів] 
Німці бу 
тих своїх 
ключить 
імперіялїс 
телями на] 
меччини.

ЙОСИФ МОСКАЛИК. . 40ц ТКАК8СОКА, МАК.

Вох 208Ямел ьодрама її-5 ,^їях а И.Ждслонах.
Початок точно о год. 7.30 вечером.

ЦІНИ МІСЦЬ: 50 і 25 цт. 
Український народе міста Бедленд!

Нехай ніхто не мине нагоди , поба-

40ц N. ЗаЬипеЬак

Середа і Четвер:
Штука Ґрейтер Вайтаграф Ко.
“ПОСЛЇДНІ СОНЇШНІ ЛУЧІ”,
в котрій виступають Мері Ен-

25ц п25ц ОНТЕРІО.

ВКАКТЕОКВ, ОКТ.
108 Магке4 84.

10ц|І —
-Т-

N. Даколуее,10ц гаїчити на сцені того правдивого образ- 
дерсон і Алфорд Вітман. Також ця, правдивих відносин і порядків з 
знаменита комедія на СІЙ про- ! ЖИТЯ наших батьків в старім краю.

| Робітники і Робітниці!
Приходїть всі як один побачити сю

ІVIДр. Іван Кость Гіаздрій
створив канцелярію і медичну лябораторію під ч.:

Телефон
Ст. Джан 1506 ВІННІПЕГ, МАН.

. „ . ГОДИНИ УРЯДОВІ: Г” “
В|д ‘ 5 по полудни і від 7 — 9 вечером, в четвер від 2 — 5 по пол.
НА ЖАДАНЄ ДАЄ СЯ ПАЦІЄНТАМ ВЛАСНІ ЛЇКИ, КОТРІ ПЕРЕ- 

ВИСШАЮТЬ ЯКІСТЮ ВСЇ ИНШІ.

15ц
СОВАЬТ, ОКТ.

М. 8Ьат1еу,
_____  Оігоих Ьаке. Оп4.

10ц
грамі.

Пятниця і Субота: 
(сего тижня)

“ДІ ФАЙТ1НҐ ТРЕЙЛ”

Ж 263 СЕЛКИРК ЕВНЮ. 5ц Вох 84.

І 5ці драму, а не пожалуєте. Товариші а- 
матори і товаришки аматорки докла- 

,, „ дають всіх старань, щоб своєю грою
Четвертин епізод 1 десятий ЄП1- Вас всіх вдоволити.
ЗОД ‘^ЧЕРВОНОГО ТУЗА”. Отже приходїть веї як один.

З привітом,

Росія ГО’ЗАЦЬТ 8ТЕ. МАКІВ, ОКТ. 
А1. ОегуїехуусЬ

ж 5ц
Твори Т. Шевченка............................................
Петрії й Довбу щуки, І. Франко (опр.)

М .Історія Укр.-Руси ..............................................
- Причина сьвітової війни ..................................

Словар чужих слів...................... ......... ..........
Борба сьвітів ..................................... ............
Житє і смерть Івана Гуса.................
Житє і наука грецького фільозофа Сократа
Ілюстрована Укр. Письменність.........

і^- Історія Московщини .'............. ............................
1 > Звідки взялась Назва Русь і Україна...........
5 Буквар для дїтий першої кляси......................
Д Школа часть II .............

Школа часть IIIIV ....

1.00 Вох 282. ■ Лондои
дент “Деи 

лике числ 
досилає а 
ту і що.рі 
ваня для І

Ж 1.10|
Ж

8Т САТНЕКІКЕ, ОКТ.
N. СЬо4іпвку 40 Ііаупез Аує.

а 8=° Е
4) ^

О 40ц
Також “Американська дівчина”
і комедія Дж. Овена.

Сх 10ц
*ос. - 8. 08НАХУА, ОКТ. 

Воусі^узЬуп,
80. РОКСПРІКЕ, ОКТ. 

Т. 8ака1іик,

Відділ У.С.Д.П. в Велленд, Онт. 30ц

і
І. 8 ^ м.“зі.

&8В
Вох 25.НА СЬВЯТА ПРИХОДЇТЬ ВСЇ____ 40ц8 і А« ?и£

Ж

її:
«І!

І3*
| я- =

$ іпш
Ж -С_” = .» . .
о В лікарській канцелярії находять ся електричні машини, а в лябора-
* торії поміщене найдосконаліше средство в хірургічних дослідах —
* Х-лучі (або проміні Рентгена), машина,-при помочи якої можна 

бачити внутрености чоловіка.
Всяі$у кореспонденцію (залучаючи 3 ц-ву марку на відповідь) 

адресуйте так:

1.50едо ПОШУКУЮ Xс 25ц §РАЬАСЕ”ТЕАТРУ Каже, и

“Я оде 
вірні інф1 

ри,котрі 

кий сумні 
ків^є чесн] 

пондент.
“Центр 

детайльн] 
словин, з 
ЩО ОНИ >1
Литва, КІ 
ревели СВ 
дальше а 
не на зая 
Признає 

і .на котри 
] вана офії 

Щ ли, щоби 
Й в Ридзї,« 
Ж НИХ місц

І
, . брата Юрка Татарина, ко-

побачити прекрасні представ- трид і914 р ПЄрЄбував в Шіка 
леня і полюбувати ся україн­
ськую піснею.

Вох 22
35цВ Xж ОТТАХУА, ОКТ. 

8осіе4у “Котує 2у4іе” 
Р. НаіОеісІїик 

268 КосЬезІег 84.

40цґо. Пошукую Його в дуже важ 
ній сіюаві. Хтоби знав його 
адресу або він сам хай

-УВ Же ^і,.; Xо

і І Я, &
■ч 25цС

?голо- хі 5 х .. 30ц .
*. 40Ц

сить ся ді): XЕ $ ■•Іоїт Та4агуп

61 ВагЬег 84. \Уіппіре<.', Мап.
і тококто, ОКТ.

308 А<1е1аі<1е 84.X На складі маємо всілякі книжки, які тілько де вий­
шли. Замовленя разом з грішми шліть

3. Реігіху,.X :
. ІX $на адресу:X ХУЕЬЬАКП, ОКТ.“УКР. НАР. КАСА Х0РИХ” 

В ТРАНСК0НЇ, МАН.
; І1 8 Укгаіпзка КпуЬагпіа

} 241 Сгацг 84. ^ев4.

_____________

N. СЬа^ук- Вох 908.ч

$ ТІММІК8, ОКТ. 
М. МагизсЬак

Моп4геа1 Сапайа.Ог. І. С. РА20РЕУ 
| 263 Зеїкігк Аує. \УіппірЄ8:,Мап.

дає своїм членам на випадок хороби 
запомогу по $7.00 через перших 12 
тижнів і половину тої суми через дру 
гих 12 тижнів вже після З місяців 
членської 
посмертного $300.00 після року член­
ської приналежности.

Вох Ц4.н
НАМІЬТОК, ОКТ. 

3. ЬелусЬепко,
приналежности; виплачує

Вох 64.Була І буде
ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ

Заложена 1905 р. . —
И. Ґ. КІММЕЛЬ, краевий нотар. •

Виробляємо всякі урядові контракта старокраеві і тутешні ЙИоо- 
бляемо позички. Асекуруємо від огню. Продаємо шіфкарти до Евоопи 
і назад. Пересилаємо гроші до всіх частий сьвіта. Купуємо Р 
і міняємо лоти, доми і фарми. Колектуємо

СВІЙ ДО СВОГО!
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові. Адресуйте:

О- КІММЕЦ <&Со 834 Маіп 81. Шккіреє.мак

ЖЕНЩИНИ-ЧЛЕНКИНЇ ДІСТАЮТЬ 
ЗАПОМОГУ в ЧАСІ ПОЛОГОВОЇ 
ЄЛАБОСТИ.

Членська вкладка 
50 цт. місячно.

відома СЬПІвачка, котру вдало Інформації і статути можна дістати 
ся зааґанжувати до “Раїасе” те 8 льокали “Читальні ім. Т.Шевченк4”, 
атру, буде сьпівати прекрасні'ДЄ У Н К Х‘ ВІдбУвае свої міітнги ко­
лісні українські, англійські і ін. таря-0 четверга вечеР°м> аб° в секре- 
починаючи від 7-го січня.

Не оставте сеї рідкої нагоди!; Вох 208,

X КВЕБЕК.
МОКТКЕАЬ, дцв. 

Томг. ВогЬа,
„Еврека" Медицини х ■

Xвиносить лишеП-нї Л. Попович і

8 «ІоНп Дигепко,Найпомічнїйші від усїх на сьвітї медицин. По- 
ясненя і пбради в українській мові.

Пишіть по наш катальоґ.
ТНЕ ^ГПППРЕО СНЕМІСАЬ ЬАВОВАТОВУ 00.

686 Ріога Аує

473 Оіагке 84.продаємо З Викпиля
“РосійІ 

но до не 
від больї 
няли неп 
Они заяв 
неможлиі 

і ний нїмеї

довги через суд.XX ЙНАХЛ^АКЕСгАК РАЬЬ8, ^^Е. 
^коїа Рупгіїщ Вох 306.X а.

X ІЖ. СЬегехуко
Тгапвсопа, Мап. X іл

Жіппіреег, Мап. .............. ........................ ....... РОВІ8Н ЬООАЬ 8. П. Р.

і ТОВАРИШІ! ПОМАГАЙТЕ “РОБОЧОМУ НАРОДОВИ"!гаї е;-

, Мап.
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